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εριεχό εναπεριεχόμενα

ηηγενιά των σημερινών σαραντάρηδων
ήταν αυτή που ενηλικιωνόταν τη δεκαε-
τία του ’90. Μεταξύ αυτών είμαστε κι
εμείς, τα περισσότερα από τα μέλη της
δημοσιογραφικής ομάδας των “Χ.Ν.”
Η απόφαση λοιπόν γι’ αυτό το ρεπορτάζ
-κατά την εβδομαδιαία συνάντηση προ-
γραμματισμού για το επόμενο τεύχος- συ-
νοδευόταν από άφθονα «θυμάσαι τότε»,
«ήμουν κι εγώ εκεί» αλλά και νοσταλγι-
κές σιωπές για τους πρώτους έρωτες, τα
συγκροτήματα που καθόρισαν τα μουσι-
κά μας ακούσματα, τον τρόπο που τότε οι
παρέες ενώνονταν ή χωρίζονταν ανάλογα
με τα μαγαζιά που σύχναζαν, για την ξε-
γνοιασιά που μόνο η πρώτη νιότη μπορεί
να προσφέρει...
Στο σημερινό αφιέρωμα αποχαιρετούμε
-ή ίσως ξορκίζουμε- το 2016 με ένα μεγά-
λο πάρτυ, μία “μπαρότσαρκα” σε κάποια
από τα πιο γνωστά νυχτερινά μαγαζιά
των Χανίων της δεκαετίας του ’90 και σας
καλούμε να μας ακολουθήσετε. Τα σχόλιά
σας, αλλά προτάσεις για επόμενα ρεπορ-
τάζ, είναι πάντοτε ευπρόσδεκτα στην ενό-
τητα “διαδρομές” της ιστοσελίδας των
“Χ.Ν.” www.haniotika-nea.gr και στο
email μας diadromes@haniotika-nea.gr

Καλή Χρονιά!

diadromes@haniotika-nea.gr

ΕΛΙΑ ΚΟΥΜΗ

editorial 

Ρογήρος φαν ντερ Βέϋντεν (Rogier van der Weyden), “Πορτραίτο του Φραντσέσκο
ντ’ Έστε”, γύρω στα 1460, 

Συλλογή Φρίντσαμ (Michael Friedsam), Νέα Υόρκη.

ηηαπεικονιζόμενη μορφή στο διάσημο
αυτό πορτραίτο του μεγάλου φλαμανδού
ζωγράφου Ρογήρου φαν ντερ Βέϋντεν,
έχει με πειστικά επιχειρήματα ταυτιστεί με
τον Φραντσέσκο ντ’ Έστε (1430-1475),
νόθο γιό του δούκα της Φερράρας Λιο-
νέλλο ντ’ Έστε (1407-1450). Η επιγραφή
francisque που συνοδεύει το στέμμα της
οικογενείας, το αποτυπωμένο στην οπί-
σθια όψη της προσωπογραφίας που είναι
ζωγραφισμένη πάνω σε ξύλο, δεν αφήνει
καμία αμφιβολία περί αυτού. Ο Φραντσέ-
σκο ντ’ Έστε θα εγκαταλείψει την Ιταλία
στα 1444 για να βρεθεί στις Κάτω Χώρες,
όπου και θα λάβει τη στρατιωτική του εκ-
παίδευση στην αυλή του δούκα της Βουρ-
γουνδίας, “Φίλιππου του Καλού”. Θα
υπάρξει στενός ακόλουθος του Βουρ-
γουνδού μονάρχη, υπηρετώντας αυτόν
και το γιό και διάδοχό του “Κάρολο το
Γενναίο” (Charles de Charlerois) έως το
θάνατό του, ο οποίος επήλθε πιθανότατα
στα 1475.

Ο πίνακας θα πρέπει να ζωγραφίστηκε
στις Κάτω Χώρες στα 1460, όταν ο Φραν-
τσέσκο ήταν περίπου 30 χρονών. Στο έργο
παρατηρούνται τα τυπικά χαρακτηριστικά
της βορειοευρωπαϊκής σχολής στον τομέα
της αυλικής προσωπογραφίας. Η αρχική
εντύπωση είναι αυτή μιας ιερατικότητας
και αυστηρότητας στην απόδοση της μορ-
φής με την περιποιημένη κόμμωση, τη
γαμψή μύτη, το ερμητικά κλειστό στόμα
και το γύαλινο, απλανές βλέμμα. Η αί-
σθηση αυτή ψυχρότητας της μορφής και
αποστασιοποίησής της από τον θεατή επι-
τείνεται κατ’ αρχήν από το τολμηρό και σε
κάθε περίπτωση για έργα της συγκεκριμέ-
νης καλλιτεχνικής κατηγορίας αντισυμβα-
τικό λευκό φόντο, που τονίζει ακόμη πιο
έντονα τα τραχιά φυσιογνωμικά χαρακτη-

ριστικά, για να αναιρεθεί σε δεύτερο
χρόνο μονάχα από μια σχετική κινητικό-
τητα, όπως αυτή παρατηρείται στο σύμ-
πλεγμα των δύο χεριών στο αριστερό
κάτω άκρο του πίνακα. Ενώ το μονόπετρο
που ο Φραντσέσκο επιδεικνύει περήφανα
θα μπορούσε να παραπέμπει στην επικρά-
τηση σε κάποιο αθλητικό διαγωνισμό, το
σφυρί, αν και απαντάται αρκετά συχνά ως
συνοδευτικό αντικείμενο σε μια σειρά από
πορτραίτα ευγενών στην τέχνη της Βό-
ρειας Αναγέννησης, παραμένει στη συμ-
βολική του ερμηνεία κατά βάση
αινιγματικό. Ίσως η παρουσία του να ενέ-
χει έναν τελετουργικό χαρακτήρα, ίσως
πάλι και να σχετίζεται με τα υψηλά αξιώ-
ματα που ο Φραντσέσκο κατείχε ως επι-
φανές μέλος της αυλής της Βουργουνδίας
(ο Φραντσέσκο κατείχε επί παραδείγματι
τον τίτλο του κυβερνήτη του Βατερλώ).
Εξαιρετικό ενδιαφέρον παρουσιάζει σε
κάθε περίπτωση το γεγονός ότι, όπως μας
φανερώνει η αφιερωματική επιγραφή με
τον εξαίσια αποδοσμένο θυρεό των Έστε
στην οπίσθια πλευρά του πίνακα, το έργο
προοριζόταν από τον παραγγελιοδότη ως
δώρο-ενθύμιο με αποδέκτη πιθανότατα
κάποιον επιστήθιο φίλο, καλούμενο καθ’
αυτόν τον τρόπο να υπηρετήσει το ρόλο
που επωμίζεται η φωτογραφική τέχνη στη
σύγχρονη εποχή.

ΝοΝο. 546

Επιμέλεια: ΜΙΧΑΛΗΣ ΧAΤΖΗΔΑΚΗΣ

Ιστορικός Τέχνης - Αρχαιολόγος

Humboldt Universität zu Berlin

lastjudgment1540@hotmail.com
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ΣΤΟ ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ 

Αφιέρω α στις Χα ένες ΠατρίδεςΑφιέρωμα στις Χαμένες Πατρίδες 

Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης θα γίνει η καθιερω-
μένη κοπή της πρωτοχρονιάτικης βασιλόπιτας. 

Στο μεταξύ, συνεχίζεται το πολιτιστικό πρόγραμμα του
Δήμου Χανίων με ποικίλες εκδηλώσεις. Αναλυτικότερα:       

*Τη Δευτέρα 2 Ιανουαρίου, στις 12.00, στο “Παγωμένο
Δάσος των Χριστουγέννων” στο Δημοτικό Κήπο θα επα-
ναληφθεί η δράση για κορίτσια 6 έως 12 ετών “Κυνήγι
θησαυρού για μικρές πριγκίπισσες”. Η υπεύθυνη της δρά-
σης, Θηρεσία Κατσιφαράκη, προσκαλεί τα κορίτσια να
ντυθούν πριγκίπισσες και να έρθουν να παίξουν.  

*Στις 17.00, στο πρώην Δημαρχείο Ακρωτηρίου θα πα-
ρουσιαστεί η παράσταση θεάτρου σκιών “Ο Καραγκιόζης
και ο καλικάντζαρος”.      

*Την Τρίτη 3 Ιανουαρίου, στις 12.00, στο “Παγωμένο
Δάσος των Χριστουγέννων” στο Δημοτικό Κήπο θα επα-
ναληφθεί η δράση για παιδιά 6 έως 12 ετών “Το κυνήγι
του σοκολατένιου θησαυρού”. Η υπεύθυνη της δράσης,

Θηρεσία Κατσιφαράκη, προσκαλεί τα παιδιά, που τους
αρέσουν οι σοκολάτες να έρθουν να παίξουν.       

*Επίσης ο Άγιος Βασίλης θα περιμένει τα παιδιά να βγά-
λουν Santa selfie την Κυριακή 1η Ιανουαρίου.

ΜΕ ΤΟΝ “ΨΗΛΟΡΕΙΤΗ” 

Ο Χορευτικός Όμιλος Χανίων “Ο Ψηλορείτης” σήμερα
Σάββατο στις 12 το μεσημέρι στην πλατεία Δημοτικής
Αγοράς θα πραγματοποιήσει την τελευταία του εκδήλωση
το 2016. «Με τα χαμόγελα και τα πατήματα των χορευ-
τών, με τσικουδιά και κρητική μουσική από το συγκρότημα
των Δενταράκη Λευτέρη (λύρα) και Σταματάκη Νίκου (λα-
ούτο) γλεντάμε παραδοσιακά και αισιοδοξούμε για ένα
καλύτερο 2017», αναφέρεται σε σχετική ανακοίνωση. Την
εκδήλωση διοργανώνουν ο Δήμος Χανίων, η
Κ.Ε.Π.Π.Ε.Δ.Η.Χ. - ΚΑΜ και ο χορευτικός Όμιλος Χανίων
“Ο Ψηλορείτης”. 

Μεγάλη συναυλία-αφιέρωμα στις  ’’Χαμένες
Πατρίδες’’ διοργανώνει το “Μουσικό Σύνολο
Χανίων”  την  Τρίτη 10 Ιανουαρίου και ώρα 9
μμ  στο Πνευματικό Κέντρο (Α.Παπανδρέου 74).
Θα ακουστούν τα έργα: Ασίκικο Πουλάκη του
Μίκη Θεοδωράκη, Ρεμπέτικο του Σταύρου Ξαρ-
χάκου, Μικρά Ασία και Βυζαντινός Εσπερινός
του Απόστολου Καλδάρα. Ερμηνεύουν: Βασίλης
Λέκκας, Τάσος Ψαλλιδάκης, Βιργινία Ντοκάκη. 

Μουσική επιμέλεια: Παύλος Μπαϊλάκης, Προ-
λόγιση:  Δημήτρης Νικολακάκης. 

Μουσικοί: Στέλιος Καρύδας, κιθάρα Δημήτρης
Ρέππας, μπουζούκι Δημήτρης Τσούρτος, κον-
τραμπάσο Ηλίας Κοντούδης, τύμπανα Χριστίνα
Αλεξανδρή, πιάνο και σε πρώτη εμφάνιση η
μικρή Εύα Παπανικολάκη, βιολί. Μουσικοί σε
παραδοσιακά όργανα: Δημήτρης Κολλίντζας,
κανονάκι Άκης Πιτσάνης, βιολί Παναγιώτης
Σπανουδάκης, ούτι Στέλιος Οικονομάκης, κρου-
στά Βιργινία Ντοκάκη, κρουστά. Συμμετέχει ο
Βυζαντινός Χορός Χανίων: Χοράρχης: Ιωάννης
Καστρινάκης, Πατήρ Νεκτάριος Χριστοδουλά-
κης, Πατήρ Ιωάννης Μαστοράκης, Πατήρ Βασί-
λειος Κιάσσος, Τάσος  Αθανασιάδης,
Χριστόφορος Αλεβιζάκης,  Αντώνιος Βακου-
φτσής,  Αλέξανδρος Δεληγιάννης,  Δημοσθένης
Ζορμπάς,  Γεώργιος Κατάκης,  Εμμανουήλ Κα-
τσιγιαννάκης, Αλέξανδρος Κιριάκ,  Δημήτριος
Κολλίντζας,  Αντώνιος Κυριακόπουλος,  Μιχαήλ
Λαγουδάκης,  Νικόλαος Μανουσακάκης,  Γεώρ-

γιος Μαστίχης,  Δημήτριος Οικονομίδης,  Ευάγ-
γελος Πάνου,  Θεόδωρος Παπαποστόλου,  Εμ-
μανουήλ Πεντάρης,  Ιωάννης Σκαλιδάκης,
Δημήτριος Σκαράκης,  Ελευθέριος Χατζηδάκης.
Ήχος: Γιάννης Λύκος, Μανώλης Παπαδάκης
Φωτισμός: Γιάννης Γιαννικάκης

Στο πλαίσιο της συναυλίας, η Αντιπεριφέρεια
Χανίων, ο Δήμος Χανίων και το Μουσικό Σύ-
νολο Χανίων θα τιμήσουν τον κ. Βασίλη Λέκκα
για την προσφορά του στα μουσικά δρώμενα
του τόπου μας. Επίσης το Μουσικό Σύνολο Χα-
νίων θα τιμήσει την Αδελφότητα Μικρασιατών
Χανίων "ο Άγιος Πολύκαρπος" για την κοινωνική
της προσφορά στα Χανιά. Εισιτήρια: 8€ & 10€ 

ΔΕΥΤΕΡΟΣ ΚΥΚΛΟΣ ΠΑΡΑΣΤΑΣΕΩΝ

λε τά και δευτερόλε τα“4 λεπτά και 12 δευτερόλεπτα”
H Εταιρεία Θεάτρου ΜΝΗΜΗ, μετά την επι-

τυχία που σημείωσαν οι πρώτες παραστάσεις
του έργου «4 λεπτά και 12 δευτερόλεπτα» του
βραβευμένου Άγγλου συγγραφέα Τζέιμς
Φριτς σε σκηνοθεσία Μιχάλη Βιρβιδάκη στο
θέατρο Κυδωνία, παρουσιάζει έναν δεύτερο
κύκλο παραστάσεων του έργου από την Πα-
ρασκευή 13 Ιανουαρίου έως και την Κυριακή
12 Φεβρουαρίου. Το έργο με αφορμή τη σε-
ξουαλική βία μεταξύ παιδιών εφηβικής ηλικίας
αναφέρεται στη σύγχρονη τεχνολογική εξέ-
λιξη και την αλόγιστη χρήση της, αλλά και
στην αντιμετώπιση του μείζονος αυτού θέμα-
τος μέσα στην οικογένεια. Το έργο, παρου-
σιάζεται σε μετάφραση Δημήτρη Κιούση,
σκηνοθεσία Μιχάλη Βιρβιδάκη, εικαστική αν-
τίληψη Μιχάλη Βιρβιδάκη και Μαρίας Μπα-
τάνα, σύνθεση ήχων Δημήτρη Ιατρόπουλου,
φωτισμούς Γαλάτειας Σαραντάκου, με βοη-
θούς σκηνοθέτη τον Αιμίλιο Καλογερή και τον
Εμμανουήλ Στεφανουδάκη, ενώ τους ρόλους
του κειμένου ερμηνεύουν οι ηθοποιοί Κατε-
ρίνα Μαντίλ, Ντία Κοσκινά, Γιώργος Γελαλής
και Μιχάλης Τακτικάκης.  Παραστάσεις θα δο-
θούν ως εξής:Δεύτερος κύκλος παραστά-
σεων:Παρασκευή 13 Ιανουαρίου, ώρα
έναρξης 9.30 μ.μ.Σάββατο 14 Ιανουαρίου,
ώρα έναρξης 9.30 μ.μ.Κυριακή 15 Ιανουαρίου,
(απογευματινή) ώρα έναρξης 8.00 μ.μ.Παρα-
σκευή 20 Ιανουαρίου, ώρα έναρξης 9.30

μ.μ.Σάββατο 21 Ιανουαρίου, ώρα έναρξης
9.30 μ.μ.Κυριακή 22 Ιανουαρίου, (απογευμα-
τινή) ώρα έναρξης 8.00 μ.μ.Παρασκευή 27 Ια-
νουαρίου, ώρα έναρξης 9.30 μ.μ.Σάββατο 28
Ιανουαρίου, ώρα έναρξης 9.30 μ.μ.Κυριακή 29
Ιανουαρίου, (απογευματινή) ώρα έναρξης
8.00 μ.μ.Παρασκευή 3 Φεβρουαρίου, ώρα
έναρξης 9.30 μ.μ.Σάββατο 4 Φεβρουαρίου,
ώρα έναρξης 9.30 μ.μ.Κυριακή 5 Φεβρουα-
ρίου, (απογευματινή) ώρα έναρξης 8.00
μ.μ.Παρασκευή 10 Φεβρουαρίου, ώρα έναρ-
ξης 9.30 μ.μ.Σάββατο 11 Φεβρουαρίου, ώρα
έναρξης 9.30 μ.μ.Κυριακή 12 Φεβρουαρίου,
(απογευματινή) ώρα έναρξης 8.00 μ.μ.

ΣΤΟΝ ΧΩΡΟ VILLA DES ARTS 

Eκθεση εικαστικών
Στον εκθεσιακό  χώρο  Villa  des  Arts   (Νεάρχου 37) στα
Χανιά  συνεχίζεται   η έκθεση του Πέτρου  Ξενάκη  με  έργα
ζωγραφικής  με λάδι  που αφορούν  την  ακραία  ψυχολο-
γία του   ανθρώπου  και  Κοσμά  Λιλικάκη  με  εργα  comic
από τη σειρά  il coglione  (1978)    και  κατασκευές από τη
σειρά   “Το πράσινο  ανθρωπάκι” (1997). Διάρκεια   έκθεσης
μέχρι και 12 Ιανουαρίου, με ώρες λειτουργίας 10.00 – 19.00.

ΣΤΟ ΩΔΕΙΟ

Θεατρική παράσταση
Ο Δήμος Χανίων σε συνεργασία με το Λαογραφικό Όμιλο Χα-
νίων παρουσιάζουν τη θεατρική παράσταση “Άρχιξε Γλώσσα
μου Άρχιξε” την Τετάρτη 4 Ιανουαρίου, στις 19.00, στο Βενι-
ζέλειο Ωδείο Χανίων.  Η είσοδος στην εκδήλωση είναι ελεύ-
θερη (με προαιρετική προσφορά τροφίμων μακράς διαρκείας
για το Κοινωνικό Παντοπωλείο του Δήμου Χανίων).

Εκδήλωση υποδοχής του
νέου έτους θα πραγματο-
ποιηθεί απόψε στην Πλα-
τεία Δημοτικής Αγοράς
από τον Δήμο Χανίων με
τους βραβευμένους
“CORE THE BAND”. 

ΣΤΟΝ ΔΗΜΟ ΧΑΝΙΩΝ

ΠρωτοχρονιάτικεςΠρωτοχρονιάτικες
εκδηλώσειςεκδηλώσεις
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κινη ατογράφοςκινηματογράφος

“LA LA LAND”

“ΕπΙΒΑΤΕΣ”

“Η ροΖΑ ΤΗΣ
ΣΜυρνΗΣ”

“Το ΣΙνΙΚο ΤΕΙΧοΣ”

“Η ΔΑΣΚΑΛΑ”

ΣΕ ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΑΙ ΔΗΜΟ ΧΑΝΙΩΝ 

Τους τα έψαλλανΤους τα... “έψαλλαν”

“ROGUE ONE: A STAR
WARS STORY”

ΑΤΤΙΚΟΝΑΤΤΙΚΟΝ
(χειμερινό) Tηλ.: 2821027717

“LA LA LAND”
Προβολές 7.45 και 10.15 μ.μ.

Έως και Τετάρτη 04/01

“Η ΔΑΣΚΑΛΑ”
Προβολές 8 και 10 μ.μ.

1/01 έως και Δευτέρα 02/01

“Η ΜπΑΛΑρΙνΑ ΚΑΙ ο
ΜΙΚροΣ ΕφΕυρΕΤΗΣ”
Μια προβολή στις 6 μ.μ. στα Ελληνικά

Την παραμονή της Πρωτοχρονιάς 

ο κινηματογράφος 

θα παραμείνει κλειστός.

Καλή Χρονιά!

ΕΛΛΗΝΙΣΕΛΛΗΝΙΣ
Tηλ.: 2821051850-1

“Το ΣΙνΙΚο ΤΕΙΧοΣ”
Καθημερινά & Σαββατοκύριακο: 6.30, 8.30

& 10.30 μ.μ. 

“ΕπΙΒΑΤΕΣ”
Καθημερινά & Σαββατοκύριακο: 10.30 μ.μ.

“Η ροΖΑ ΤΗΣ ΣΜυρνΗΣ”
Καθημερινά & Σαββατοκύριακο: 8.30,

10.30 μ.μ.

“ROGUE ONE: A STAR WARS
STORY”
Καθημερινά & Σαββατοκύριακο: 8.15 μ.μ.

“ΚρυφΗ οΜορφΙΑ”
Καθημερινά & Σαββατοκύριακο: 8.30,

10.30 μ.μ.

“ΤρΑΓουΔΑ” (μεταγλ.)
Καθημερινά & Σαββατοκύριακο: 6.30 μ.μ.

“ΤρΕΧΑΤΕ ποΔΑρΑΚΙΑ Μου”
(μεταγλ.)
Καθημερινά & Σαββατοκύριακο: 6.30 μ.μ.

“ΒΑΪνΑ” (μεταγλ.)
Καθημερινά & Σαββατοκύριακο: 6.15 μ.μ.

STER CINEMAS
(MEGA PLACE)

Tηλ.: 2821057757-8-9

“Το ΣΙνΙΚο ΤΕΙΧοΣ”
ΑΙΘ. 1: Καθημερινά: 8.15 & 10.30 μ.μ. 

“ΕπΙΒΑΤΕΣ”
ΑΙΘ. 2: Καθημερινά: 7.30 & 10 μ.μ.

“ROGUE ONE”
ΑΙΘ. 3: Καθημερινά: 10 μ.μ.

“Η ροΖΑ ΤΗΣ ΣΜυρνΗΣ”
ΑΙΘ. 3: Καθημερινά: 6 μ.μ.

“ΚρυφΗ οΜορφΙΑ”
ΑΙΘ. 3: Καθημερινά: 8 μ.μ.

“MOANA”
ΑΙΘ. 1: Καθημερινά: 5.30 μ.μ.

“ΤρΑΓουΔΑ”
ΑΙΘ. 2: Καθημερινά: 5.20 μ.μ.

ΣΗΜ.: Ο ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΟΣ ΜΑΣ ΘΑ

ΠΑΡΑΜΕΙΝΕΙ ΚΛΕΙΣΤΟΣ ΤΗΝ ΠΑΡΑ-

ΜΟΝΗ ΤΗΣ ΠΡΩΤΟΧΡΟΝΙΑΣ.

o
Τα πρωτοχρονιάτικα κά-
λαντα “έψαλλαν” σε Αντι-
περιφέρεια και Δήμο Χα-
νίων μπάντες της πόλης
μας. 

αντιπεριφερειάρχης Χανίων, κ.
Απόστολος Βουλγαράκης, υπο-
δέχθηκε χθες, στο Μέγαρο της
Π.Ε. Χανίων, τις μπάντες του Πο-
λεμικού Ναυτικού και της 5ης Τα-
ξιαρχίας Πεζικού (V Μεραρχίας
Κρητών), οι οποίες ερμήνευσαν τα
Κάλαντα της Πρωτοχρονιάς και
άλλες εορταστικές μελωδίες. 

Ο κ. Βουλγαράκης αντάλλαξε
ευχές με τους μουσικούς για μια
καλύτερη νέα χρονιά και τους ευ-
χαρίστησε θερμά που και φέτος
συνέβαλαν ουσιαστικά στο εορτα-
στικό κλίμα των ημερών. Τα πρω-
τοχρονιάτικα κάλαντα έψαλλαν
χθες στον δήμαρχο Χανίων, Τάσο
Βάμβουκα, στους αντιδημάρχους
και τους υπαλλήλους του Δήμου
η Φιλαρμονική του Δήμου Χανίων
και τμήματα των Ενόπλων Δυνά-
μεων. Ο δήμαρχος Χανίων προσέ-
φερε παραδοσιακό κέρασμα και
ευχήθηκε σε όλους «Χρόνια
Πολλά με υγεία και ειρήνη, προ-
σωπική και οικογενειακή ευτυχία».

Τα πρωτοχρονιάτικα κάλαντα στον Δήμο Χανίων.

Τα κάλαντα στην
Αντιπεριφέρεια Χανίων.

Στην Περιφέρεια Κρήτης

Υγεία, δύναμη, αισιοδοξία και ελπίδα
ευχήθηκε σ’ όλους τους Κρητικούς
για το νέο έτος σε δήλωσή του στα
ΜΜΕ ο περιφερειάρχης Σταύρος
Αρναουτάκης, τονίζοντας παράλ-
ληλα, ότι: «Το 2017 να είναι καλύ-
τερο από τον χρόνο που πέρασε και
όλοι μαζί με σοβαρότητα, με υπευ-
θυνότητα, με ενότητα να μπορέ-
σουμε να λύσουμε τα καθημερινά
και μεγάλα προβλήματα της Κρή-
της». Ο κ. Αρναουτάκης αντάλλαξε
ευχές στην Περιφέρεια με φορείς,
πολίτες, υπαλλήλους, καθώς και
τους μουσικούς της φιλαρμονικής
του Δήμου Ηρακλείου, στρατευμέ-
νους της 133 Σ.Μ. και της ΣΕΑΠ που
έψαλλαν τα πρωτοχρονιάτικα κά-
λαντα παρόντων και των αντιπερι-
φερειαρχών του προέδρου του
Περιφερειακού Συμβουλίου και Πε-
ριφερειακών Συμβούλων.  
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ΜΑΝΩΛΗΣ ΜΑΡΚΑΝΤΩΝΑΚΗΣ

Εξήντα  συμπολίτες μας, όλων των ηλικιών, συμ-
μετείχαν στο σεμινάριο ελευθέρου σχεδίου, που
διοργανώθηκε φέτος για τρίτη χρονιά από το Ερ-
γαστήρι Αγιογραφίας με  δάσκαλο τον αγιογρά-
φο  Νίκο Γιαννακάκι. 

ΓΙΑ ΠΑΙΔΙΑ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ

Χριστουγεννιάτικη γιορτήΧριστουγεννιάτικη γιορτή 

ε εκδήλωση που πραγματοποιήθηκε στο φουαγιέ του
Πνευματικού Κέντρου Χανίων, οι συμμετέχοντες, που μυήθη-
καν στα μυστικά του ελεύθερου σχεδίου, παρέλαβαν τα διπλώ-
ματά τους.

Στο περιθώριο της εκδήλωσης μιλώντας στα “Χ.Ν.’’ ο υπεύ-
θυνος των μαθημάτων, αγιογράφος  Νίκος Γιαννακάκις τόνισε
ότι «ο αριθμός των ανθρώπων -κάθε ηλικίας- που κάθε χρόνο
επιθυμούν να παρακολουθήσουν  τα μαθήματα ολοένα και αυ-
ξάνεται, ενώ τα τρία αυτά χρόνια λειτουργίας έχουν αποφοι-
τήσει κάτι παραπάνω από 350 άτομα». 

Ο κ. Γιαννακάκις υπογράμμισε ότι «στους χαλεπούς καιρούς
που ζούμε, χάρη στην Περιφέρεια Κρήτης - Περιφερειακή Ενό-
τητα Χανίων και το Πνευματικό Κέντρο Χανίων, δίνεται η δυ-
νατότητα εντελώς δωρεάν σε πολλούς ανθρώπους, να βρουν
μια διέξοδο ώστε να ξεφύγουν από την καθημερινότητα και να
ασχοληθούν δημιουργικά με την τέχνη της ζωγραφικής, την
οποία αν θελήσουν μπορούν να εξασκήσουν και μετά το πέρας
των μαθημάτων».

Από την πλευρά της  η προϊσταμένη του τμήματος Διά βίου
Μάθησης Παιδείας και Απασχόλησης της Π.Ε. Χανίων Κατερίνα
Ζομπανάκη τόνισε ότι «νοιώθουμε ικανοποίηση, καθώς μας τι-
μούν στους κύκλους αυτών των μαθημάτων Χανιώτισσες και
Χανιώτες όλων των ηλικιών, που επιθυμούν να ασχοληθούν με
κάτι δημιουργικό, να εξελίξουν τις δυνατότητες τους και τις ιδι-
αίτερες ικανότητές τους».

Η κα Ζομπανάκη ευχαρίστησε όλους όσους συμμετείχαν στο
σεμινάριο, ενώ όπως επεσήμανε  «ο Νίκος Γιαννακάκις με κου-
ράγιο και δύναμη εργάζεται τόσα χρόνια στα Χανιά, για την
ανάπτυξη του πολιτισμού και τη διατήρηση της ρίζας μας όσο
αφορά την τέχνη του». 

Στη τελετή παρευρέθηκε και ο αντιπεριφερειάρχης Δια Βίου
Μάθησης, Παιδείας και Απασχόλησης Παναγιώτης Σημανδη-
ράκης ο οποίος μιλώντας στα “Χ.Ν.’’ τόνισε ότι «η  Π.Ε  Χανίων
αναπτύσσει πολλές δράσεις που αφορούν στην ανάδειξη των
δεξιοτήτων και των ικανοτήτων των πολιτών των Χανίων και
στην καλλιέργεια του πνευματικού και πολιτιστικού τους επι-
πέδου, δίνοντας πάντα βαρύτητα στην κοινότητα των νέων, οι

περισσότερες δράσεις αφορούν στην ολόπλευρη παροχή παι-
δείας και καλλιέργειας στους μαθητές μας. Ανάμεσα στις πα-
ραπάνω δράσεις, ξεχωριστή θέση κατέχουν τα μαθήματα

ελεύθερου σχεδίου που υλοποίησε, για 3η χρονιά μέσα στο
2016, η Περιφερειακή Ενότητα Χανίων, με δάσκαλο τον δημι-
ουργό αγιογράφο, Νίκο Γιαννακάκι, ο οποίος δέχθηκε με προ-
θυμία και αφιλοκερδώς να διδάξει ελεύθερο σχέδιο στους
πολίτες των Χανίων».

Ο κ. Σημανδηράκης επεσήμανε ακόμα ότι  «η απονομή των δι-
πλωμάτων συμμετοχής μας γεμίζει χαρά, καθώς δεχόμαστε τις
ευχαριστίες των συμμετεχόντων στο πρόγραμμα και την προ-
τροπή τους για την επανάληψη του προγράμματος το 2017.
Αυτή είναι και η μεγαλύτερη ικανοποίηση για εμάς, είναι η
αμοιβή μας για τις δράσεις μας, η επιβεβαίωση για την ορθό-
τητα των επιλογών μας, και τούτο ισχύει για όλες μας τις δρα-
στηριότητες, γιατί όλες έχουν ως κέντρο τους και
προτεραιότητα τον πολίτη». 

Τέλος ο κ. Σημανδηράκης ευχαρίστησε τον κ. Γιαννακάκη για
την καίρια συμβολή του στην υλοποίηση του
προγράμματος,καθώς  την εκπρόσωπο της Π.Ε. Χανίων, κ. Ζομ-
πανάκη, που το διοργάνωσε, καθώς και όλους τους συμμετέ-
χοντες σ’ αυτό.

Την Τετάρτη 28 Δεκέμβρη πραγματοποιήθηκε η
Χριστουγεννιάτικη γιορτή που οργάνωσαν τα σω-
ματεία Ιδιωτικών Υπαλλήλων, Τροφίμων και Ποτών,
Οικοδόμων, Ιδιωτικών Εκπαιδευτικών, Επισιτισμού,
Ιατρικών Επισκεπτών, η Ένωση Συνταξιούχων ΙΚΑ

και ο Σύλλογος Γυναικών Χανίων για τα παιδιά ερ-
γαζομένων και ανέργων από όλους τους κλάδους
του νομού. Μεγάλη ήταν η προσέλευση από γονείς
και παιδάκια καθώς γέμισε η κεντρική αίθουσα του
Εργατικού Κέντρου, παρά τις κακές καιρικές συν-

θήκες. Επιπλέον ήταν πολύ θετική η ανταπόκριση
του κόσμου στην συλλογή τροφίμων που έκαναν
και φέτος τα σωματεία μας για τις οικογένειες συ-
ναδέλφων που το έχουν ανάγκη. Τα παιδάκια πα-
ρακολούθησαν, συμμετέχοντας δραστικά με τη

ζωντάνια και τις φωνές τους, το έργο «Ο Πινόκιο»
από το θέατρο κούκλας “κου-κλο ”. Έπειτα δημι-
ούργησαν χριστουγεννιάτικες χειροτεχνίες με τη
βοήθεια εκπαιδευτικών και δοκίμασαν τις λιχουδιές
που είχαν ετοιμάσει μέλη των σωματείων.

ΣΤΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙ ΑΓΙΟΓΡΑΦΙΑΣ

Σε ινάριοελευθέρουσχεδίουΣεμινάριο ελευθέρου σχεδίου



Κάθε επίσκεψη σε αυτούς τους τό-
πους σε μαθαίνει κάτι καινούργιο ενώ
σε κάνει να νοσταλγείς κάτι που δεν
έχεις ζήσει καθώς οι κάτοικοι των χω-
ριών αυτών ισορροπούν με επιτυχία
ανάμεσα στις Μικρασιάτικες ρίζες
τους και τα ήθη και έθιμα της Κρήτης.

Γυρνώντας σε αρκετά από αυτά τα
χωριά, ο επισκέπτης θα συναντήσει
ανθρώπους απλούς που αγαπούν τον
τόπο τους. Η αγάπη τους αυτή δεν
περιορίζεται στα λόγια τους. Φαίνε-
ται κυρίως στις πράξεις. Στην επι-
στροφή των νέων ανθρώπων στα
πατρογονικά εδάφη για να δημιουρ-
γήσουν οικογένεια και να καλλιεργή-
σουν την -όπως οι ίδιοι την
αποκαλούν - ευλογημένη γη, στην
άρνηση των γεροντότερων να εγκα-
ταλείψουν τα μέρη τους για τις ευκο-
λίες της "χώρας", φαίνεται στην
προσπάθεια των νέων ανθρώπων για
να αναπαλαιώσουν εκκλησίες, σχο-
λεία και σπίτια προκειμένου αυτά να
αποκτήσουν κάτι από την παλιά τους
αίγλη.

Ο επισκέπτης με μία μικρή συνανα-
στροφή με τους κατοίκους μπορεί εύ-
κολα να"μαντέψει" ότι σε αρκετά από
αυτά τα χωριά υπάρχει κάτι από...
Μικρά Ασία. Ο λόγος δεν είναι άλλος
από τα συνηθισμένα για την περιοχή
αλλά ασυνήθιστα γενικότερα για την
Κρήτη ονόματα όπως Ιορδάνης, Πρό-
δρομος, Συμέλα κ.α. ενώ χαρακτηρι-
στική είναι και η έλλειψη της
κατάληξης -άκης στα επίθετα.

Εμείς σήμερα θα αναφερθούμε σε
τρία χωριά, σε τρία...  "προσφυγοχώ-
ρια" στα οποία κατά την διάρκεια της
Τουρκοκρατίας κατοικούσαν Τουρκο-
κρητικοί και στην συνέχεια, μετά την
Μικρασιατική καταστροφή το 1922
αλλά και την ανταλλαγή των πληθυ-
σμών μεταξύ Ελλάδας και Τουρκίας
με την Συνθήκη της Λωζάννης το
1923 εγκαταστάθηκαν Έλληνες της
Μικράς Ασίας. Σύμφωνα με τους κα-
τοίκους της περιοχής οι Μικρασιάτες
είχαν κρατήσει τα ήθη και έθιμα του
τόπου τους στην νέα τους πατρίδα.
Χόρευαν τους χορούς τους και έφτια-
χναν τα φαγητά τους σε κάθε ευκαι-
ρία που είχαν.  Οι Μικρασιάτες
έφεραν μαζί τους και την γνώση τους
για την παραγωγή του κρασιού. Καλ-
λιέργησαν αμπέλια και έκαναν  την
περιοχή ξακουστή για την σταφίδα
της και το κρασί της. Παράλληλα θα
σας μεταφέρουμε και μία ιστορία που
ακροβατεί μεταξύ του θρύλου και της
πραγματικότητας.

Στείρωνας ή Στίρονας 

Ο Στείρωνας Μοναφατσίου είναι
ένα από τα χωριά που θα αναφερ-
θούμε σήμερα. Η ονομασία του χω-

ριού Στείρωνας, πιθανολογείται ότι
προέρχεται από τον ποιμενικό όρο
«στείρωνας» που σημαίνει τον τόπο
στον οποίο στολίζονταν τα νεαρά αι-
γοπρόβατα του κοπαδιού που απογα-
λακτίζονταν. Τα χρόνια της
Τουρκοκρατίας στο χωρίο έμεναν
Οθωμανοί,  σύμφωνα με τα στοιχεία
της απογραφής του 1881. Κατά την
ανταλλαγή των πληθυσμών, το χωριό
κατοικήθηκε αποκλειστικά από πρό-
σφυγες της περιοχής του Ικονίου  που
επιδόθηκαν στην αμπελοκαλλιέργεια
με την οποία προόδευσαν και ευημέ-
ρευσαν.  

Στον Στείρωνα συναντήσαμε τον κ.
Δημήτρη Σταθάκη, έναν ηλικιωμένο
με καταγωγή από την Μικρά Ασία
αλλά και την Κρήτη. Ο ίδιος κατοικεί
στο Πανόραμα ωστόσο σχεδόν κάθε
μέρα βρίσκεται στον Στείρωνα για να
πιει τον καφέ του και να ανταμώσει
με τους φίλους του. Ο ίδιος μας διη-
γήθηκε την ιστορία της οικογένειάς
του “Ο πατέρας μου και ο παππούς
μου ήταν γεννημένοι στην Μικρά
Ασία. Ο προπάππος μου ωστόσο βρέ-
θηκε εκεί  στο  Σεβντίκιοϊ από τα Κύ-
θηρα. Ο προ-προπάππος μου ήταν
από τα Χανιά. Γι΄αυτό έχω Κρητικό
επίθετο και αγαπώ την λύρα. Η μάνα
μου ήταν από το Λυθρί. Παλιά το
χωριό της το λέγανε Ερυθρές.”

Τον ρώτησα για τους γονείς του.
Πως βρέθηκαν στο Ηράκλειο από την
Μικρά Ασία; Στις απαντήσεις του μα-
θαίνει κανείς τις δυσκολίες που πέ-
ρασαν όλοι οι Μικρασιάτες μέχρι να

φτάσουν στην Ελλάδα. .  “Δεν θέλω
να τα θυμάμαι γιατί στεναχωρούμαι
όταν σκέφτομαι τα όσα πέρασαν
αλλά θα σου πω” είπε και ξεκίνησε να
μας διηγείται την ιστορία των γονιών
του. “Ο πατέρας μου ήταν από το
Σεβντίκιοϊ, ένα πλούσιο και ευλογη-

μένο χωριό, λίγο έξω από την
Σμύρνη. Έφυγε με την  Καταστροφή.
Συνέχεια έλεγε ότι ήταν τυχερός που
γλίτωσε από τους Τσέτες, τους αν-
τάρτες των Τούρκων. Αυτοί έβαζαν
την φωτιά, σκότωναν και βίαζαν τα
κορίτσια των Ελλήνων. Όταν έφτασε

στο Ηράκλειο έμενε μαζί με τους άλ-
λους πρόσφυγες στο τότε κτήριο της
Νομαρχίας. Οι περισσότεροι Κρητικοί
τους καλοδέχτηκαν τους πρόσφυγες
εδώ στο Ηράκλειο. Μα ήταν και κά-
ποιοι που πηγαίναν την νύχτα στη Νο-
μαρχία και τους απειλούσαν ότι αν
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ΒΑΣΙΛΙΚΗ
ΤΩΜΑΔΑΚΗ

κκ
Τα ορεινά χωριάΤα ορεινά χωριά
του Μονοφατσίουτου Μονοφατσίου
ΗρακλείουΗρακλείου 

άθε γωνιά της Κρήτης έχει την δική της ιστο-
ρία. Θρύλοι και παραδόσεις μπλέκονται και
προσδίδουν σε κάθε τόπο ένα μυστήριο που σε
προκαλούν να εξερευνήσεις. Αυτό συμβαίνει
και στα ορεινά χωριά της επαρχίας Μονοφα-
τσίου Ηρακλείου. 

Ι.Ν. Κοιμήσεως της Θεοτόκου. Η εκκλησία
έχει αναπαλαιωθεί και πλέον αποτελεί

σημείο αναφοράς για την περιοχή. Κατά
τη διάρκεια της Τουρκοκρατίας σύμφωνα
με τους κατοίκους, χρησιμοποιούνταν ως

στάβλος. 

Οι πρόσφυγες που ήρθαν από την
Μικρά Ασία έφεραν μαζί τους
τις γνώσεις τους για τα αμπέλια. 
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δεν φύγουν θα τους σκοτώσουν.”
Τον ρωτήσαμε για την μητέρα του και
μας απάντησε πως “Η μάνα μου ήταν
ξαναπαντρεμένη στο Λυθρί. Με την
Καταστροφή ξεκίνησε με δύο μωρά
και ένα μπόγο με ρούχα να έρθει στην
Ελλάδα γιατί τον πρώτο της άντρα
τον είχανε σκοτώσει οι Τούρκοι. Τε-
λικά έφτασε στο Ηράκλειο μόνο με
τον μπόγο... Εδώ μετά από καιρό
γνώρισε τον πατέρα μου και έφτιαξαν
την δική τους οικογένεια. Βρέθηκαν
στο Πανόραμα γιατί εκεί τους έτυχε ο
κλήρος που έδινε το κράτος.”  

Αμουργέλες

Το χωριό είναι κτισμένο σε υψόμε-
τρο 440 μέτρων. Σήμερα το χωριό
γνωρίζει άνθηση καθώς έχουν επι-
στρέψει σε αυτό αρκετοί νέοι προκει-
μένου να ασχοληθούν με την
καλλιέργεια της γης. Στις Αμουργέλες
βρίσκεται και το Φράγμα Αμουργε-
λών το νερό του οποίου χρησιμοποι-
είται για άρδευση. Επίσης στο
φράγμα έχει δημιουργηθεί και ένας

υδροβιότοπος καθώς μπορεί κανείς
να παρατηρήσει δεκάδες πάπιες αλλά
και διάφορα είδη ψαριών.  

Στις Αμουργέλες δεν υπήρχε εκκλη-
σία παρά μόνο τζαμί καθώς το χωριό
κατοικούνταν από Οθωμανούς .  Οι
περισσότεροι από τους σημερινούς
κατοίκους ήρθαν από τη Σμύρνη και
από το Ικόνιο. Εγκαταστάθηκαν στις
Αμουργέλες το 1923 και δημιούργη-
σαν τον Άγιο Νικόλαο. 

Πανόραμα Μονοφατσίου 

Το Πανόραμα είναι κτισμένο στα

540 μέτρα υψόμετρο σύμφωνα με
τους κατοίκους το ονόμασαν έτσι
επειδή έχει πανοραμική θέα. 

Η παλαιότερη ονομασία του χωριού
ήταν Γουρνιά πιθανότατα από τις
πολλές μικρές γούρνες που υπήρχαν
εκεί. Στο χωριό όπως και στις Αμουρ-
γέλες δεν υπήρχε εκκλησία καθώς
κατοικούνταν μόνο από Τουρκοκρη-
τικούς. 

Οι πρόσφυγες που ήρθαν από την
Μικρά Ασία ασχολήθηκαν με την πα-
ραγωγή σταφίδες και σταφυλιών.
Αφιέρωσαν την εκκλησία που δημι-
ούργησαν στον Άγιο Γεώργιο. 

Η κατάρα της άναςΗ κατάρα της μάνας 

Από κατοίκους της περιοχής ακούσαμε και την εξής ιστορία για έναν
μικρό Τουρκοκρητικό που αποφάσισε να μείνει μόνιμα στην Κρήτη και
να γίνει Χριστιανός. 

Σύμφωνα λοιπόν με όσα μας μετέφεραν κάτοικοι “Όταν ήρθε η ώρα
της ανταλλαγής των πληθυσμών ένα 10χρονο παιδί από οικογένεια
Μουσουλμάνων αρνήθηκε να ακολουθήσει τους δικούς του. Μία μέρα
πριν η οικογένεια φύγει από το χωριό εκείνο έφυγε πρώτο πήγε σε δι-
πλανό χωριό και κρύφτηκε σε ένα κελάρι σπιτιού Χριστιανικής οικο-
γένειας. Μετά από άκαρπες αναζητήσεις η πραγματική του οικογένεια
έφυγε ενώ οι Χριστιανοί είχαν βρει και είχαν φιλοξενήσει σπίτι τους
το μικρό παιδί. Με το πέρασμα των χρόνων η πραγματική οικογένεια
του μικρού έμαθε ότι το παιδί της ζει στην Κρήτη και η μάνα γύρισε να
το πάρει. Όμως εκείνο αρνήθηκε και ζήτησε να μείνει στην δεύτερη
του οικογένεια ενώ τους είπε ότι πλέον είναι Χριστιανός. Η μάνα του,
απογοητευμένη  έκοψε μια τούφα από τα μαλλιά της και τα κρέμασε
στον Πλάτανο του χωριού δίνοντας την κατάρα της στην “δεύτερη”
οικογένεια του γιου της λέγοντας «Εύχομαι όσες τρίχες μείνουν στον
κορμό του πλατάνου τόσα παιδιά να κάνετε και να τα χάσετε». Σύμ-
φωνα με την ιστορία, η Χριστιανή μάνα μετά από χρόνια έκανε τρία
αγόρια τα οποία σκοτώθηκαν κατά την διάρκεια του  Β΄ Παγκοσμίου
Πολέμου. 

Πανοραμική
φωτογραφία

του φράγματος
στις

Αμουργέλες. 

Ο πλάτανος στον οποίο σύμφωνα με τους κατοίκους η μητέρα του μικρού
Τουρκοκρητικού έδεσε τα μαλλιά της. 

Το Πανόραμα. 



Ενα από τα μεγαλύτερα και πιο πολυσύχναστα club των 90s
ήταν η “Αναγέννηση” στον χώρο της Βορειοδυτικής τάφρου (σή-
μερα Senso). Δημιουργός του ο Πέτρος Αναστασάκης, θυμάται
πολύ έντονα την εποχή και την προσπάθεια να ξεκινήσει ένα νέο
μαγαζί.

«Ερχόμενος από Σαντορίνη -όπου είχα εκεί ένα μαγαζί μεταξύ
89-91- στα Χανιά, σκέφθηκα να κάνω κάτι. Σε μια βόλτα στα
στενά της πόλης και περνώντας από το συγκεκριμένο σημείο,
μου... ήλθε η αναλαμπή πώς μια διαλυμένη αποθήκη, που ήταν σε
αθλία κατάσταση, θα μπορούσε να γίνει το νούμερο 1 club της
πόλης» θυμάται. Με μια ομάδα φίλων του ξεκίνησε να ανακατα-
σκευάζει πλήρως την παλιά αποθήκη. «Ο χώρος ήταν σε πολύ
κακή κατάσταση, γεμάτος ποντίκια, ζωντανά-νεκρά! Με πολλή
προσωπική δουλειά, με μεγάλη προσπάθεια καταφέραμε να τον
σουλουπώσουμε. Στη συνέχεια ήλθε η διακόσμηση. Πολύ καλοί
φίλοι, η Νίνα Λακιωτάκη και ο Ντάνι Τρωιάνος αφού κάναμε μια
συζήτηση μου έδειξαν τα σχέδιά τους για τη διακόσμηση. Και τα
σχέδια έγιναν πράξη. Εφτιαξαν ένα πρωτοποριακό χώρο για την
εποχή γιατί η “Αναγέννηση” θεωρώ ότι ανέτρεψε τα δεδομένα σε
ό,τι αφορά την ιδέα του κάνω clubing. Προχωρημένο design,
απίστευτος ήχος, κλιματισμός, εξαερισμός. Oλα πολύ μπροστά
για την εποχή τους. Πιστεύω ότι άλλαξε τα δεδομένα προς το
καλύτερο από τότε και μετά. Oλα τα μαγαζιά από τότε και μετά
είχαν ως πρότυπο την “Αναγέννηση”» αναφέρει.

Στόχος του Πέτρου ήταν το μαγαζί να παίζει ξένη χορευτική
μουσική, ωστόσο σε μια εποχή που η ελληνική ποπ και η ελα-
φρολαϊκή άρχισαν να μπαίνουν στα club, η “Αναγέννηση” δεν θα
μπορούσε να μείνει απ’ έξω. «Τότε έμπαινε το “Mercedes” club
στην Αθήνα με ελληνικά και επειδή υπήρχε και ένα club η
“Πόρτα” στα Χανιά με ελληνικά έπρεπε κάποια στιγμή να βά-
λουμε και εμείς. Δεν ήμουν υπέρ αυτή της λογικής, η γραμμή μου
ήταν το ξένο πρόγραμμα αλλά επειδή δυστυχώς είμαστε της
μόδας και η μόδα τότε ήταν τα ελληνικά, έπρεπε να βάλουμε και
από αυτά. Προσπαθήσαμε όσο το δυνατόν να εξυπηρετήσουμε
τον κόσμο μας μουσικά χωρίς να γίνουμε σκυλάδικο», λέει ο Πέ-
τρος.  

HAPPENINGS

Σε πολύ κόσμο έχουν μείνει στη μνήμη τα ιδιαίτερα happen-
ings της “Αναγέννησης” και οι διαφορετικές βραδιές που οργά-
νωνε τα χρόνια της λειτουργίας της. «Αυτή η λογική μας είχε
περάσει στον κόσμο ότι θα έχει όλα τα καλά. Και τα κεράσματα,
τις περιποιήσεις τους, τα happening μας ήταν απίστευτα. Ο

Τάκης Ζερβουδάκης που είχε αναλάβει αυτόν τον τομέα έκανε
απίστευτη δουλειά με guest, τραγουδιστές, strip show... Γινόταν
ο χαμός! Ολη η επώνυμη Αθήνα ήταν εδώ το καλοκαίρι και όχι
μόνο. Και το καλοκαίρι του ’94 φτιάξαμε και το αδελφάκι της το
“Αναγέννηση beach club”» θυμάται ο Πέτρος.

Η “Αναγέννηση” ήταν γνωστή και για τη “σκληρή” της πόρτα.
Κάτι για το οποίο πάντως ο Πέτρος δεν συμφωνεί. «Δεν ήταν
θέμα σκληρότητας. Θέλω να σέβομαι τον πελάτη, να είμαι σω-
στός επαγγελματίας αλλά και θέλω να με σέβεται και ο πελάτης.
Υπήρχε θέμα τότε με το ωράριο του Παπαθεμελή. Δίναμε πολλά
στον πελάτη αλλά δεν μπορούσαμε να βάλουμε κόσμο στην
“Αναγέννηση” που ερχόταν στις 3 και να πρέπει να κλείσω στις
3.15 λόγω ωραρίου. Κινδυνεύαμε με αυτόφωρο, με μηνύσεις.
Καταλαβαίνω τον πελάτη, ας μην έλθει από τις 12, αλλά μην έλ-
θεις και στις 3 και να έχεις απαίτηση να σε σερβίρω, όταν σε 15
λεπτά πρέπει να κλείσω. Συγγνώμη αλλά θα φας πόρτα! Αυτή
ήταν η λογική μας γιατί δεν γίνονταν και αλλιώς».  

ΕΥΤΡΑΠΕΛΑ ΚΑΙ ΟΧΙ ΜΟΝΟ

Την εποχή εκείνη η νύχτα άφηνε αρκετά χρήματα για τους επι-
χειρηματίες, αλλά και ο κόσμος ήταν πιο άνετος στο να ξοδέψει
για να διασκεδάσει. 

«Ο κόσμος έβγαινε, δεν υπήρχαν εφορίες, ό,τι έβγαζες το έπαιρ-
νες, το έτρωγες. Ο κόσμος έδινε χρήματα. Αν υπήρχε κέφι και αν

χόρευαν; Αυτοί που χόρευαν τότε, χορεύουν και τώρα. Αυτοί που
δεν χόρευαν, δεν χορεύουν. Υπάρχουν εκείνοι που βγαίνουν για
να διασκεδάσουν και να χορέψουν και οι άλλοι που πάνε στα
μαγαζιά για να κόψουν κίνηση, να δουν τους υπόλοιπους. Ετσι
ήταν τότε, έτσι είναι και σήμερα» εξηγεί ο συνομιλητής μας, που
έχει να πει πολλά για όσα “τρελά” συνέβαιναν τότε στη νύχτα.

«Τι να πω και τι να μην πω; Είχα μια Ducati μηχανή και έμπαινα
μέσα στο μαγαζί και έκανα σβούρες στην πίστα και ακολουθού-
σαν και άλλες μηχανές. Είχα ένα λάστιχο 30 μέτρα για να κατα-
βρέχω την αυλή και το έπαιρνα μέσα και τους έκανα όλους
μουσκίδι! Αν αρχίσω να λέω όσα τρελά γίνονταν, δεν θα τελει-
ώσω ποτέ! 

Αν υπάρχει κάτι που να θέλω να ξεχάσω από την εποχή εκείνη;
Δεν νομίζω; Ισως ότι ορισμένοι από τους ανθρώπους που βρέ-
θηκα μαζί τους καταχράστηκαν τη φιλία και την εμπιστοσύνη μου
και φέρθηκαν και σε εμένα και στο μαγαζί πολύ λάθος. 

Από την “Αναγέννηση” έφυγα το 1998. Για μένα το μαγαζί είχε
κάνει τον κύκλο του και έπρεπε να φύγω όσο ήμουν δυνατός,
όσο δεν είχα υποχρεώσεις, δεν χρωστούσα. Ηδη είχα κάτι στο
μυαλό μου και τότε ξεκινούσε η κατηγορία του καφέ-μπαρ-
restaurant. Ημουν ο πρώτος που έφτιαξα ένα τέτοιο μαγαζί στη
Χατζ. Γιάνναρη. Τι μένει από την εποχή εκείνη; Μόνο όμορφα συ-
ναισθήματα για όλα όσα έζησα και έκανα» καταλήγει ο Πέτρος.
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ΓΙΩΡΓΟΣ 

ΚΩΝΣΤΑΣ

ΕΛΕΝΗ

ΦΟΥΝΤΟΥΛΑΚΗ

ττ

MIA ΑΞΕΧΑΣΤΗ ΔΕΚΑΕΤΙΑ ΣΤΑ ΧΑΝΙΑ

Η νύχτα τωνΗ νύχτα των 90s
ι έχει μείνει από τη δεκαετία του ’90 στον χώρο
της νύχτας στα Χανιά; Τα πρώτα πολύ μεγάλα
club που διαδέχθηκαν τις disco, τα καλοφτιαγ-
μένα μπαρ, η διάθεση του κόσμου τότε να χο-
ρέψει, να διασκεδάσει, η “εισβολή” της ελληνι-
κής μουσικής στις πίστες; Αυτά και ακόμα πε-
ρισσότερα κουβεντιάζουμε με... νοσταλγική -εί-
ναι αλήθεια- διάθεση με επαγγελματίες και
μουσικούς παραγωγούς της εποχής. Γιατί κάθε
δεκαετία έχει τους δικούς της κανόνες, τη δική
της μουσική, τα δικά της στέκια.

ΠΕΤΡΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΑΚΗΣ:

Η Αναγέννηση
«Η “Αναγέννηση” 

ήτανήταν 

ια τρέλαμια τρέλα»

Πέτρος Αναστασάκης (αριστερά) ιδιοκτήτης και Τάκης Ζερβουδάκης
υπεύθυνος για τις εκδηλώσεις στα μέσα της δεκαετίας του ’90

στον εξωτερικό χώρο της “Αναγέννησης”.

Για τη δεκαετία του ’90 η “Αναγέννηση” ήταν το μεγαλύτερο
club της εποχής.

Το “Φροντιστήριο” τότε
στη Χατζημιχάλη Γιάνναρη
ήταν από τα πιο γνωστά

στέκια της εποχής.
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Πόσοι δεν χόρεψαν στην πίστα-δρόμο, ποιος δεν ανέβηκε στο
θρυλικό “πατάρι”, ποιος δεν “ταξίδεψε” με τις μουσικές του; Συ-
νώνυμο της νύκτας για χρόνια πολλά το “Street” αποτέλεσε το
σήμα κατατεθέν των Χανίων στη διασκέδαση. Για τον δημιουργό
και ιδιοκτήτη του από το 1986 μέχρι το 2000 Γιώργο Κανατάκη
το “Street” θα είναι πάντα «το club της καρδιάς μου. Μαγαζιά
έφτιαξα πάρα πολλά αλλά το “Street” πάντα θα διαφέρει».

Ρωτάμε τον Γιώργο για το πώς γεννήθηκε η ιδέα του. «Το
“Street”, προέκυψε το 1986. Με ένα φίλο Ολλανδό, τον Τόνι
Ντέκερ είπαμε να πάρουμε ένα μαγαζί στη δυτική πλευρά του λι-
μανιού. Είπαμε την ιδέα μας στον συγχωρεμένο τον διακοσμητή,
τον Μπάμπη Γονίδη και ότι θέλαμε να φτιάξουμε ένα “ορθάδικο”.
Χωρίς καναπέδες και τέτοια που υπήρχαν μέχρι τότε. Λέω συγ-
κεκριμένα στον Μπάμπη «ένα μαγαζί όπως στην Ολλανδία, που
τα μαγαζιά τα ορθάδικα είναι στον δρόμο. Τότε μου λέει «γιατί να
μην βάλουμε τον δρόμο μέσα στο μαγαζί;». Μας σχεδίασε την
ιδέα του σε ένα κομμάτι χαρτί και είπαμε αυτό θέλουμε!» θυμά-
ται.

Το σιδερένιο-μολυβένιο μπαρ, τα ταμπλό για τις αφίσες, το
οδόστρωμα με τις διαγραμμίσεις του, τα φώτα, όλα παρέπεμπαν
σε δρόμο. Είχε μάλιστα ακόμα και καλώδια του ΟΤΕ και οι μαρ-
μάρινες υποδοχές που έμπαιναν πάνω στους στύλους. «Αυτά
επειδή δεν μας τα έδινε ο ΟΤΕ, είχαμε πηδήσει μέσα σε μια μάν-
τρα και τα είχαμε κλέψει! Στη λεωφόρο Σούδας είχε γίνει αυτό!
Πιστεύω ότι πρέπει να έχει παραγραφεί» λέει ο Γιώργος.

Η ανακατασκευή του χώρου έγινε νύκτα και με τις πόρτες κλει-
στές. «Μόνοι μας το φτιάξαμε, νύχτα γιατί ήταν η αρχαιολογία.
Μετά που το τελειώσαμε και το είδαν, τους άρεσε, μας έκαναν
μια μήνυση βέβαια, αλλά στο δικαστήριο αθωωθήκαμε. Στερεο-
φωνικό έφερα αυτό που είχα στο σπίτι μου και ξεκινάμε τον Μάιο
του 1987, 29 Μαΐου αξέχαστα! Το πρώτο καλοκαίρι γίνεται
χαμός. Παίζαμε πολύ προχωρημένες μουσικές με τον Αντρέα Κα-
ραμανλή τότε. Το “Street” έγινε στέκι για τους Αθηναίους και
από το πρώτο καλοκαίρι το ξεχρεώσαμε και βγάλαμε και χρή-
ματα!». 

ΚΥΜΑ ΣΤΟ ΜΑΓΑΖΙ

Παρά του ότι ο χώρος του λιμανιού ήταν τότε πιο έκθετος στα
καιρικά φαινόμενα και τον χειμώνα ελάχιστα μαγαζιά συνέχιζαν
να λειτουργούν στην παραλιακή ζώνη το “Street” δεν σταμάτησε
σχεδόν ποτέ. «Το μαγαζί είχε κάνει το “μπαμ”. Οταν λέμε “μπαμ”
μιλάμε για γεμάτο πάνω-κάτω και ο κόσμος έξω να περιμένει σε
ουρές. Χειμώνα 88-89 επικρατεί ο χαμός. Με 9 Μποφώρ έδενα
σκοινί στα κολονάκια από το “Street” μέχρι το “Μελτέμι” για να
κρατιέται ο κόσμος να περνάει, να μην τον παίρνει η θάλασσα!
Απίστευτα σκηνικά. Να έρχεται το κύμα, να πέφτει πάνω στην
πόρτα, να μπαίνει το νερό μέσα στο μαγαζί, να φωνάζουν όλοι
“Κύμα!” να τρέχουν στη σκάλα και το νερό να μπαίνει μέσα στο
μαγαζί! Να τραβιέται το νερό, να γυρίζει ο κόσμος και να συνε-
χίζει το πάρτι! Εκείνη τη χρονιά τα παιδιά που έφτιαχναν τα μπλό-
κια έξω από το λιμάνι ήταν πελάτες. Ετσι μας άφησαν όλο το
χειμώνα μπλόκια μπροστά στο μαγαζί για να μην μπαίνει το κύμα
μέσα στο μαγαζί! Παίζαμε μουσικές ψαγμένες. Είχαμε ως βάση το
ροκ αλλά κάναμε και “ενεσούλες” με άλλες μουσικές, μαύρες,
techno, hip hop, pop. Είχαμε τύμπανα στο μαγαζί, είχαμε τρομ-
πέτες γινόταν χαμός».

ΑΥΤΟΙ ΠΟΥ ΔΟΥΛΕΨΑΝ

Ζητάμε από τον συνομιλητή μας να θυμηθεί όσους πέρασαν
από την μπάρα και τα decks του “Street”. «Τι να πρωτοθυμηθώ,
από Dj o Ντάνι, o Στάθης Ιωάννου, o Αντρέας Ορφανουδάκης.
Τόσα παιδιά δούψεψαν, είχαμε πάντα καλή ομάδα. Ο Μανώλης
ο Χαλέβελας, η Λίτσα Δαράκη, η Ζέφη Δουβίτσα, η Νίκη Ψυχα-
ράκη, ο Γιάννης Κελαϊδής, ο Δημήτρης Μουζουράκης πάρα
πολλά παιδιά που εξελίχθηκαν, μετά έκαναν δικά τους μαγαζιά.
Αλλά όλη τη δεκαετία του ’90 το “Street” δεν έπεσε ποτέ. Μέχρι
το 2000 που το έδωσα, δεν είχε καμία κάμψη. Είχε το δικό του
στυλ, τη δικιά του κουλτούρα!». 

ARMY OF LOVERS

Τα γεγονότα που έζησε στο “Street” είναι δύσκολο να περι-
γραφούν. Χαρακτηριστικά θυμάται τη συνάντηση με το πολύ
γνωστό στα 90s pop σουηδικό συγκρότημα των Αrmy of Lovers.
«Μπαίνει μια τύπισσα στο μαγαζί με μαλί Κλεοπάτρας (Camilla
Henemark) και δύο τύποι. Τους βλέπει ο Dj μου λέει “ρε συ οι
Army of Lovers”. «Εχεις τρελαθεί!» του λέω και μου δείχνει το
εξώφυλλο του δίσκου τους. Αυτοί ήταν, πάω τους μιλάω, πιά-

νουμε φιλία, τους πήγαμε Λαφονήσι, Σαμαριά, Φαλάσαρνα, γυ-
ρίσαμε όλα τα Χανιά, μου έστελναν μετά για χρόνια δίσκους, cd
φωτογραφίες, ήταν οι καλύτερες διακοπές που είχαν κάνει ποτέ».

ΑΝΑΜΝΗΣΕΙΣ

Τόσα χρόνια μετά το “τέλος του “Street”, οι αναμνήσεις είναι
πάντα ζωντανές. «Ξέρεις πόσα ζευγάρια γνωρίσθηκαν στο
“Street” και μετά παντρεύτηκαν; Και εγώ τους πάντρεψα στο
Villa. Πόσα παιδιά ήλθαν να δουλέψουν στα μαγαζιά που έχω
τώρα και μου είπαν ότι οι γονείς τους γνωρίσθηκαν στο “Street”;
Σήμερα έρχονται κάποιοι αντιπρόσωποι και μου λένε: «Ημουν
φαντάρος στα Χανιά και πήγαινα σε ένα μαγαζί το “Street”...»
τους λέω ότι ήταν δικό μου και τρελαίνονται! Από επώνυμους τι
να σου πω; Δεν υπήρχε περίπτωση να έλθει τηλεοπτικός αστέ-
ρας, τραγουδιστής και να μην περάσει από το “Street”. Εκπομπές
είχαν γίνει μέσα στο “Street”. Οσο για τα δημοσιεύματα σε πε-
ριοδικά και στον Τύπο της εποχής, δεν προλάβαινα να τα παίρνω.
Δημοσιεύματα παντού, δισέλιδα, έγχρωμα σε Αθήνα και εξωτε-
ρικό. Αν έβγαλα λεφτά; Πάρα πολλά. Ομως έδωσα και πολλά. Οι
καλύτεροι Djs, το πιο δυνατό προσωπικό μόνο στο “Street” θα το
έβρισκες. Φαντάσου ότι για δίσκους έδινα το μήνα πάνω από
300.000 δρχ. Κάθε μήνα! Εχω πάνω από 20.000 βινύλια».

Η ΠΟΡΤΑ ΤΟΥ “STREET”

Χαρακτηριστικό του “Street” και η πόρτα του, το face control
της εποχής. «Ηταν αυστηρή η πόρτα με την έννοια ότι θέλαμε
να μπαίνει κόσμος που να ταιριάζει με το στυλ του μαγαζιού. Δεν
λέγαμε ότι πρέπει να συνοδεύεσαι κατ’ ανάγκη. Και γυναίκες
είχαν φάει πόρτα. Απλά όταν δεν “κολλάς” με το μαγαζί, απλά
δεν κολλάς, δεν μας ενδιέφερε αν ήταν αγόρια ή κορίτσια.
Υπήρχε η πολυτέλεια της επιλογής τότε, γιατί ο κόσμος έβγαινε
πολύ» λέει ο Γιώργος, που θυμάται ένα χαρακτηριστικό συμβάν
της εποχής. «Ηταν μια γνωστή δικηγόρος της Αθήνας που
επειδή περίμενε λίγο παραπάνω στην ουρά, με το που μπαίνει
έρχεται και μου λέει: «Ηλθα για να πιω μια πορτοκαλάδα γιατί
ακούγεται ότι τα ποτά σου είναι όλα μπόμπες. Αλλά και η πορ-
τοκαλάδα που ήπια είναι μπόμπα και αυτή!». Λέω στον πορτιέρη
“βγάλ’ τη έξω και μην την ξαναβάλεις μέσα”. Οντως εκείνη την
εποχή κυκλοφορούσαν πολλές “μπόμπες” αλλά εγώ είχα κα-
θαρά ποτά. 

Δεν γίνεται όταν έχεις επαναλαμβανόμενους πελάτες σε πο-
σοστό 70% να τους βάλεις “μπόμπα”. Δεν θα ξαναέρχονταν! Η
συγκεκριμένη δικηγόρος μου ζήτησε συγγνώμη στη συνέχεια
και το θέμα έληξε. Για το αν γίνονταν φασαρίες; Εξω στο λι-
μάνι πάρα πολλές και συχνά! Μέσα στο μαγαζί σπάνια, ψιλο-
πράγματα, είχα πολύ δυνατή ομάδα σε αυτό το θέμα και δεν
άφηνα κάποιον να νιώσει ότι το μαγαζί είναι δικό του και μπο-
ρεί να κάνει ό,τι γουστάρει! Εχω πετάξει φίλο, συμμαθητή μου
επειδή έσπασε ένα μπουκάλι. Ακόμα και τώρα που με βλέπει,
δεν μου μιλάει! Επίσης μια φορά με Αμερικάνους πεζοναύτες
από πλοίο, είχαν μπει νωρίς στο μαγαζί πριν έλθω, είχαν ανέ-
βει στον όροφο, είχαν πιει πολύ και άρχισαν να ξεβρακώνονται.
Αντε να τους κατεβάσεις τώρα, έτσι όπως ήταν μεθυσμένοι!
Πήραμε την αστυνομία και αυτοί έφεραν την αμερικάνικη στρα-
τονομία που τους μάζεψε». 

ΤΑ ΠΟΤΑ  

Την εποχή εκείνη -αρχές 90- στα μαγαζιά έφευγε πολύ η
μπύρα και το ουίσκι. «Τα κλασικά ουίσκι jameson, jack daniels.
Η βότκα μπήκε δυνατά μετά το 93-94, μετά έφαγε μια κάμψη
όταν προκλήθηκαν μεγάλα οικονομικά προβλήματα στη Ρωσία.
Οι γυναίκες έπιναν πολύ γλυκά ποτά όπως τα B-52 -έχουν
κάψει χέρια οι μπάρμαν για να τα φτιάξουν- Baileys, batida de
coco. Τα cocktail μπήκαν δυναμικά μετά το 2000».

Πλέον έχουν περάσει πολλά χρόνια, ωστόσο οι αναμνήσεις
παραμένουν. 

«Περνάς καθόλου από την περιοχή ή στεναχωριέσαι και το
αποφεύγεις;» είναι το ερώτημά μας στον Γιώργο Κανατάκη.
«Περνάω, πώς δεν περνάω. Πήγα και το καλοκαίρι να φάω γιατί
έχει γίνει εστιατόριο. Μπήκα μέσα, ανατρίχιασα! Βλέπεις τη
σκάλα, τους τοίχους με την πέτρα. Συγκινήθηκα, ωραία συναι-
σθήματα. Ομως έκλεισα τον κύκλο, γράψαμε μια ιστορία με το
“Street”. Η αλήθεια είναι πως αν ξανακάνω μαγαζί μόνος μου
στο λιμάνι, θα το κάνω έτσι όπως το “Street”... Πότε και αν θα
γίνει αυτό; Ποτέ δεν ξέρεις...» είναι τα λόγια του.

ΓΙΩΡΓΟΣ ΚΑΝΑΤΑΚΗΣ:

«Street...
το λατρε ένοτο λατρεμένο»

Ο Γιώργος Κανατάκης ο ιθύνων νους του “Street”.



«Οποιος δεν έχει ζήσει τη νύχτα των Χα-
νίων στα 90s δεν μπορεί να καταλάβει για τι
διασκέδαση μιλάμε. Βγαίναμε για να δια-
σκεδάσουμε. Και ό,τι λεφτά βγάζαμε, τα ξο-
δεύαμε κυρίως στη βραδινή διασκέδασή
μας» λέει στις “διαδρομές” ο Dj MilleR ή αλ-
λιώς... Χρήστος Ηλιάκης, ο οποίος παραμένει
ένας από τους πιο έμπειρους και πλέον αναγνω-
ρίσιμους djs στα Χανιά από την δεκαετία του 90
μέχρι σήμερα. 

Εχει δουλέψει σε μερικά από τα πιο γνωστά bar
- club των Χανίων, που εκείνα τα χρόνια έγρα-
ψαν τη δική τους ιστορία στη βραδινή διασκέ-
δαση στην πόλη αφήνοντας το δικό τους
αποτύπωμα στο χρόνο: Disco Agora (πρώην
disco Estelle) (1990), Canale club (1991), Disco
Portocali (1991 - 1992 - 1994 - 1996), Μύλος
club (1993), Αναγέννηση club (1993), Disco
Αριάδνη (1995), Φροντιστήριο club (1996), Στά-
διο club (πρώην disco Portocali) (1998), Τιτανι-
κός club (πρώην Φροντιστήριο club) (1999). 

Ρωτάμε τον Χρήστο Ηλιάκη, πώς ήταν εκείνη
την εποχή, τη δεκαετία του 90 η ατμόσφαιρα στα
στέκια της πόλης και εκείνος μας απαντά: «Ολα
ήταν πιο αγνά, πιο αυθόρμητα, πιο ανέμελα,
βγαίναμε για να διασκεδάσουμε, να χορέψουμε,
να γνωρίσουμε κόσμο, να περάσουμε καλά. Σε
καθημερινή βάση πριν τις 4 το ξημέρωμα δεν πή-

γ α ι ν ε
για ύπνο ο κόσμος.

Και ξόδευε, και τα πιο πολλά τα ξόδευε στα κε-
ράσματα.

Ολα αυτά μέχρι λίγο μετά τα μέσα της δεκαε-
τίας, όπου άρχισαν να ξεπετάγονται πολλοί και
καινούριοι χώροι, χωρίς πίστα, τα λεγόμενα “ορ-
θάδικα”, με τα ελληνικά να έχουν μπει για τα
καλά στο clubbing, η διασκέδαση να αλλάζει
ύφος και η μετάλλαξη στη νύχτα των Χανίων να
έχει ξεκινήσει». 

ΜΕ... ΜΗΧΑΝΗ ΣΤΗΝ ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ

ΚΑΙ... ΚΥΜΑ ΜΕΣΑ ΣΤΟ Canale

Του ζητάμε να θυμηθεί κάποιο ευτράπελο γε-
γονός από τα clubs που είχε εργαστεί τη δεκαε-
τία του 90: «Από ευτράπελα άλλο τίποτα. Τι να
πρωτοθυμηθώ; Στην Αναγέννηση ένα βράδυ εί-
χαμε εισβολή του ιδιοκτήτη -γνωστού για την
“τρέλα” του- με τη μηχανή του μέσα στο club με
τον κόσμο να μένει άφωνος. 

Ενα ακόμη ήταν η τελευταία βραδιά της σεζόν

του Φροντιστηρίου το
1996, όπου τα μπουγέλα 

μεταξύ προσωπικού και πελατών έδιναν και
έπαιρναν. 

Αλλο ένα ήταν στο Canale όταν το χειμώνα είχε
κακοκαιρία, το κύμα της θάλασσας του παλιού
λιμανιού έμπαινε μέσα, αλλά αυτό δεν ήταν
ικανό να χαλάσει τη διασκέδαση κανενός». 

Οσο για το ποια είναι η διαφορά του χθες με
το σήμερα και εάν αναπολεί κάτι, από εκείνη την
εποχή, ο ίδιος αναφέρει: «Τεράστια η διαφορά
των 90s με το σήμερα. Καμία σχέση η μία εποχή
με την άλλη. Οποιος δεν έχει ζήσει τη νύχτα των
Χανίων στα 90s δεν μπορεί να καταλάβει για τι
διασκέδαση μιλάμε. 

Βγαίναμε για να διασκεδάσουμε. Αυτό και τί-
ποτα άλλο. 

Και ό,τι λεφτά βγάζαμε τα ξοδεύαμε κυρίως στη
βραδινή διασκέδασή μας».

αφιέρωμα10 ΧΑΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ
ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ
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Οταν μιλάμε για δεκαετία του 90,
clubs, στέκια και μουσικές, ένα από τα
ονόματα που αμέσως σου έρχεται στο
νου είναι αυτό του Στέλιου Παπατζα-
νάκη. Σήμα κατατεθέν της εποχής μέσα
από τις συχνότητες του Χανιά 100 στην
αρχή, μετά του ΜΑΧ fm αλλά και σε όλα
σχεδόν τα γνωστά club της εποχής, o
Στέλιος ήταν ο πρώτος dj που έφερε την
ελληνική μουσική στα χορευτικά club.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΜΟΥΣΙΚΗ... Ξεκίνησα
να παίζω σε club στις αρχές της δεκαε-
τίας του 90 στο τότε “Peris five” στον Πλα-
τανιά. Μέχρι τότε σε club, disco παίζονταν
αποκλειστικά ξένη μουσική. Τότε έπαιξα για
πρώτη φορά ελληνική μουσική σε club. Μου το
είχε προτείνει ο Μανώλης Κωνσταντινίδης. Αν
και έπαιζα στο ραδιόφωνο τότε μόνο ελληνικά,
δεν μπορούσα να πιστέψω ότι θα μπορεί να
βγει πρόγραμμα σε ένα club μόνο με ελληνική
μουσική. Το 1991 όταν λέμε ελληνική μουσική
μιλάμε για Χαριτοδιπλωμένο, Μπίγαλη, Αλέξια,
Καρβέλα και στα πιο λαϊκά Γονίδη, Καρρά, ο
Χριστοδουλόπουλος σε κάποια πιο ποπ
ντουέτα με την Κωνσταντίνα. Ενώ στην αρχή

φοβήθηκα, μετά έστρωσε η δουλειά,
έπαιζα και μουσική από τα 60s (Olympians).
Hταν ένα απίστευτο καλοκαίρι εκείνο. 

ΜΑΓΑΖΙΑ... Στην κατηγορία ελληνάδικου
ήταν και το “Profil” στο Καλαμάκι και το “Dif-
ferend” στην Ακρωτηρίου το πιο οργανωμένο
στην κατηγορία του. Βέβαια τα μαγαζιά θρύ-
λος εκείνη την εποχή ήταν το “Κανάλι” υπα-
ριθμόν 1 μαγαζί σε όλη τη χώρα, το “Street”, η
“Αριάδνη”, η “Εstelle” που μετά έγινε “Αγορά”.
Eπίσης θυμάμαι μετά και την “Αναγέννηση”.
Αλλά και μια ντίσκο, την “Αtmosfere” στην Αγ.

Μαρίνα που τότε έπαιζε τραγούδια και ταυ-
τόχρονα σε οθόνη έδειχνε και το video clip
τους! Πολύ πρωτοποριακό για την εποχή!
Υπήρχε και το “Βαρελάδικο” στην Αγιά
όπου σε μια συναυλία της Αρβανίτη με τον
Ρακιντζή μάζεψε 6.000-7.000 κόσμο. Απί-
στευτα νούμερα!

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ... Αν στο ξένο πρό-
γραμμα ζητάνε από τον dj 10 τραγούδια
τη βραδιά, στο ελληνικό ζητάνε... 100.
Είναι πιο άμεση η ελληνική μουσική, ο
κόσμος νιώθει πιο άνετα να στα ζητήσει.

Προσπαθούσα πάντα να τα εντάσσω στο πρό-
γραμμα για να περνάει και ο κόσμος καλά,
χωρίς παράλληλα να ξεφεύγουμε και να παί-
ζουμε άσχετα πράγματα. Υπήρχε συμμετοχή
του κοινού και αυτό είναι πάντα καλό, μερικές
φορές βέβαια γίνονταν και ενοχλητικοί. Η
“κακιά” λέξη για μας ήταν να σου πει κάποιος
«θέλω το Χ τραγούδι, ΤΩΡΑ!». Εσύ μπορεί να
έπαιζες Μπίγαλη και να σου ζητούσε... ζεϊμπέ-
κικο ή και το αντίθετο. Πώς θα τα κολλούσες
αυτά; Γενικά προσπαθούσα πάντα να ανα-
πτύσσω μια σχέση επικοινωνίας με τον κόσμο,
να προσπαθώ να τον διασκεδάσω και να του

δημιουργώ ευχάριστα συναισθήματα.

ΤΟ ΤΡΑΓΟΥΔΙ ΤΩΝ 90s... Τραγούδι σήμα
κατατεθέν της εποχής; Πάρα πολλά. Δύσκολο
να πω ένα! Κάθε χρόνο υπήρχε και ένα κομ-
μάτι που ήταν το “νούμερο 1”. Τα ελληνικά
ήταν “φτιαγμένα” να έχουν τεράστια επιτυχία
σε πολύ μικρό χρονικό διάστημα. Δεν έμειναν
για πάντα, όπως μένει ένα καλό λαϊκό τρα-
γούδι.

ΤΟ ΚΛΙΜΑ ΤΗΣ ΕΠΟΧΗΣ... Τα club δού-
λευαν όλες τις ημέρες της εβδομάδας και το
χειμώνα δεν έκλεινε σχεδόν κανένα. Αυτό γιατί
ο κόσμος έβγαινε πολύ, περνούσε καλά και
διασκεδάζε, κάτι που δυστυχώς έχει αλλάξει
σήμερα. 

Η νύχτα έχει περιοριστεί μόνο σε ένα Σάβ-
βατο και σπάνια μια Παρασκευή. Είναι η κρίση;
Η μουσική; Τα μαγαζιά; Ισως όλα μαζί. Είναι οι
αλλαγές στον τρόπο ζωής μας. Τα μαγαζιά
ήταν γεμάτα τότε και το κλίμα ήταν κάτι παρα-
πάνω από καλό.

ΕΥΤΡΑΠΕΛΑ... Τι να πρωτοθυμηθώ πραγ-
ματικά! Θυμάμαι αξέχαστα έπαιζα στην “Πορτο-

Ο Dj MilleR ή αλλιώς... Χρήστος Ηλιάκης,
παραμένει ένας από τους πιο έμπειρους

και πλέον αναγνωρίσιμους dj's στα Χανιά
από τη δεκαετία του ’90 μέχρι σήμερα. 

DJ MILLER (ΧΡΗΣΤΟΣ ΗΛΙΑΚΗΣ)Ο οιος δεν έχει ζήσει τη νύχτα
«Οποιος δεν έχει ζήσει τη νύχτατων Χανίων στα
των Χανίων στα 90s δεν ορείδεν μπορεί να καταλάβει

να καταλάβει...»

ΣΤΕΛΙΟΣ ΠΑΠΑΤΖΑΝΑΚΗΣ-DJ

Τα ελληνικάΤα ελληνικά

αίνουνμπαίνουν 

σταστα Club



Εποχές που στα στέκια στο παλιό
λιμάνι των Χανίων κάθε βράδυ με
3 djs μέχρι το πρωί γινόταν
“λαϊκό προσκύνημα” αλλά και κα-
λοκαίρια με απανωτά... εισπρα-
κτικά ρεκόρ μας διηγείται ο Αρης
Σταματάκης ο οποίος παραμένει
στα... decks από τη δεκαετία του
’90 έως και σήμερα, και έχει πολ-
λές στιγμές να μας αφηγηθεί. 

»Πώς ήταν όμως εκείνη την
εποχή, η ατμόσφαιρα στα στέκια
της πόλης (bar- clubs); Ο κόσμος
διασκέδαζε, χόρευε, ξόδευε;» τον
ρωτάμε.

«Μαγαζιά αρκετά υπήρχαν και
τότε. Ο κόσμος βέβαια έβγαινε πιο
συχνά και ξόδευε περισσότερα.
Αλλωστε μιλάμε για εποχές... προ
ευρώ. Σίγουρα όποιος έβγαινε το
βράδυ έπρεπε να περάσει από
τρία μαγαζιά, τουλάχιστον» θυμά-
ται. 

Ξεκινώντας σαν φοιτητής ακόμα
από το μυθικό Κανάλι, καλοκαι-
ράκι του ’91, είχε την τύχη, όπως
λέει, να δουλέψει με τους καλύτε-
ρους. «Θα ξεχώριζα το “Street”
στο παλιό λιμάνι όπου κάθε βράδυ
με 3 djs μέχρι το πρωί γινόταν...
κανονικό “λαϊκό προσκύνημα”.
Αλλά και την Ουτοπία στον Πλα-
τανιά, για δύο καλοκαίρια με απα-
νωτά... εισπρακτικά ρεκόρ. Ακόμα
θα ξεχώριζα τις 4 Εποχές αλλά και το Απών στο ξεκίνημα, με καλή παρέα». 

ΟΤΑΝ ΟΙ Army of Lovers δΙΑΣκΕδΑΖΑΝ ΣΤΗΝ ΟυΤΟΠΙΑ

Ζητάμε από τον Αρη Σταματάκη να μας αφηγηθεί κάποιο ευτράπελο γεγονός από τα στέ-
κια των 90s όπου δούλευε: «Θα μπορούσα να γεμίσω ένθετο ολόκληρο... Πολύ γέλιο “έπεσε”
στην Ουτοπία ένα βράδυ που όλοι θαυμάζαμε από μακριά μια καλλονή με μακρύ μαλλί και
εφαρμοστό παντελόνι. Οταν γύρισε και μας κοίταξε ήταν... ο τραγουδιστής των Army of
Lovers. Είχαν έρθει για διασκέδαση. Ηταν σχεδόν όλο το γκρουπ και η Καμίλα μαζί τους και
ο άλλος τραγουδιστής. Είχαν περάσει όλοι από την Ουτοπία».

Σχετικά με τις διαφορές του χθες με το σήμερα όσον
αφορά τη βραδινή διασκέδαση και εάν αναπολεί κάτι, από
εκείνη την εποχή, μας απαντά: «δεν αναπολώ κάτι ιδιαί-
τερα, ίσως γιατί είμαι ακόμα μάχιμος. Ομως τότε έπρεπε
να “φτύσεις αίμα” για να μαζέψεις υλικό (δίσκους) και

να σταθείς στα μαγαζιά ενώ τώρα όποιος έχει... μισό λά-
πτοπ (με αποθηκευμένα αρχεία μουσικής) δηλώνει

dj...».

Ο Αρης Σταματάκης παραμένει στα... decks
από τη δεκαετία του ’90 έως και σήμερα. 

ΑΡΗΣ ΣΤΑΜΑΤΑΚΗΣ:

Λαϊκό ροσκύνη α
«“Λαϊκό προσκύνημα”

στα στέκια των ς και
στα στέκια των 90ς και

εισ ρακτικά ρεκόρ
εισπρακτικά ρεκόρ»

κάλι”. Σαββάτο βράδυ, ξημέρωνε Κυριακή.
Ηταν 8 το πρωί και είχαμε μέσα 300 άτομα.
Ενας τουρίστας μεθυσμένος μπαίνει στην
τουαλέτα πέφτει σε ένα πυροσβεστήρα ξηρού
τύπου που ανοίγει και αδειάζει τελείως, βγά-
ζοντας αυτή τη λευκή σκόνη. Η σκόνη αυτή
σκέπασε όλο το μαγαζί, τα μπαρ, τους δίσκους,
τα πικ καπ, οι περισσότεροι το θεώρησαν ως
εφέ καπνού. Είχαμε γίνει κάτασπροι, είχαν γε-
μίσει σκόνη τα ποτά. Μου λέει ο ιδιοκτήτης να
ανοίξουμε την οροφή (η Πορτοκάλι είχε οροφή
που άνοιγε). Την ανοίγουμε λοιπόν και μπαίνει
ένας ήλιος μέσα στο μαγαζί άλλο πράγμα.
Οκτώ το πρωί, Αύγουστος. Καθαρίζει η ατμό-
σφαιρα, λέω κι εγώ τώρα θα σχολάσουμε,
αλλά πού; Ο κόσμος πήρε επιπλέον δυνάμεις
και... συνεχίσαμε ως τις 12 το μεσημέρι! 

ΠΟΙΟΤΗΤΑ ΜΑΓΑΖΙΩΝ... Τα νυκτερινά
καταστήματα που γίνονταν τότε ήταν πραγ-
ματικά πολύ καλά. Θυμάμαι να πηγαίνω σε
ένα καινούργιο μαγαζί και να πρέπει να κανο-
νίσουμε τον ήχο, τα φωτορυθμικά. Σχεδόν
πάντα ο ιδιοκτήτης μου έλεγε να πάρουμε τον
πιο ποιοτικό εξοπλισμό, όσο ακριβός και αν
είναι. Τα περισσότερα μαγαζιά δεν ήταν αρ-

παχτές αλλά σημαντικές επενδύσεις στις
οποίες είχαν πέσει πάρα πολλά χρήματα. Εί-
χαμε τα πιο καλοφτιαγμένα μαγαζιά στα
Χανιά και νομίζω ότι ακόμα και τώρα έχουμε
τα πιο καλά. Οσο για τις τιμές για τον κόσμο,
πιστεύω ότι ήταν νορμάλ. Μπορούσε να πιεις
2-3 ποτά χωρίς να νιώθει ότι έχει ξεπαραδια-
στεί. 

ΑΛΛΕΣ ΕΠΟΧΕΣ... Εντελώς διαφορετι-
κές, μια εποχή με απίστευτες αναμνήσεις.
Πρέπει να ομολογήσω ότι τη δεκαετία της
ζωής μου από τα 20 στα 30 την έζησα σχε-
δόν... δύο φορές, χωρίς υπερβολές. Δεν
υπήρχε internet, κινητά που δεν λέω ότι είναι
άσχημα. Αλλά η μόνη επικοινωνία ήταν να συ-
ναντηθείς με κάποιον να πας μία βόλτα, να
πάτε να διασκεδάσετε μαζί, να έχετε κοινω-
νική ζωή μαζί.

Τώρα και να πας σε μια καφετέρια βλέπεις
ένα τραπέζι με πέντε άτομα και όλοι να κοι-
τάνε ένα τηλέφωνο. Είμαι της τεχνολογίας,
βρίσκομαι συνέχεια μπροστά στην οθόνη για
λόγους εργασίας αλλά είμαι και υπέρ της λο-
γικής να την χρησιμοποιούμε σωστά και προς
όφελός μας.

Στιγμιότυπο από
το Φροντιστήριο club
(1996).
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Στιγμιότυπο
από το

Στάδιο club
(πρώην disco

Portocali),
(1998).
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Βρισκόμαστε στο 5ο Δημ. Σχ. Χανίων, στην αίθουσα της Γ2
τάξης. Η συζήτηση έχει ανάψει για τα καλά. «Κυρία, θέλω να μου
πείτε την αλήθεια, αν υπάρχει ο Αη Βασίλης» απαιτεί να μάθει η
Μαρία και συνεχίζει με παράπονο: «Η μαμά μου, λέει, πως δεν
υπάρχει». Ολοι έχουν άποψη και την υποστηρίζουν με πάθος.
Στο τέλος συμφωνούμε όλοι ότι υπάρχει και είναι σε κάθε γωνία
του κόσμου. Είναι όμως, και μέσα μας, αρκεί ν’ ακούμε και να
βλέπουμε πέρα από το “εγώ...

Η δασκάλα της τάξης
Ρούλα Μουστάκα

Σημ. Κατ’ ανάθεση κι εφέτος ο ένας από τους τρεις Παι-
δότοπους του Δωδεκαημέρου στην ίδια δασκάλα. 

Ιδιαίτερα πετυχημένη... η συνταγή. 
Χαρά στους μαθητέςπου έχουν δασκάλα τους την φίλη

μου απ’ τα παλιά και συνεργάτιδά μου κυρία Ρούλα. 
Μα και χαρά στην κυρία Ρούλα που έχει τέτοιους μαθη-

τές, όπως τα φετινά Τριτάκια του Πέμπτου!

Καλή Χρονιά σε όλους!
Βαγγέλης Θ. Κακατσάκης

δάσκαλος

Γ2 ΤΑΞΗ ΤΟΥ 5ου ΔΗΜ. ΣΧ. ΧΑΝΙΩΝ

ΑνΑν ή ουνήμουν Αη ΒασίληςΑη Βασίλης...
Αν ήμουν ο Αγιος Βασίλης θα έφερνα μόνο δίκαια δώρα, όχι

σαν τάμπλετ, κινητά και διάφορα άλλα σχετικά. Θα έφερνα
παιχνίδια που τα παιδιά τα χρειάζονται.

Θα έκανα με μαγικά (επειδή θα ήμουν άγιος) να σταματή-
σουν οι πόλεμοι. Επίσης θα έδινα φαγητό και νερό σ’ όλους
τους ανθρώπους. Μετά θα έκανα τους πλούσιους να χαρί-
σουν τα χρήματά τους στους φτωχούς [...]

Αντώνης Λάτος

Αν ήμουν Αη Βασίλης θα φορούσα πράσινα ρούχα, κίτρινο
σκουφάκι, καφέ μπότες, μια κίτρινη ζώνη κι ένα πορτοκαλί
κασκόλ. Το έλκηθρό μου θα είχε φτερά, τέσσερις εξατμίσεις
για να μην πάω αργά, ροδάκια για να προσγειώνομαι και τέσ-
σερα άλογα (να έχω λίγα ζώα για να βλέπω). Θα πήγαινα τα
μεσάνυχτα και θα άφηνα τα δώρα κάτω απ’ το κρεβάτι τους.
Θα πήγαινα σ’ όλα τα σπίτια, καλοκαίρι, τον Ιούνιο δηλαδή.
Και πάνω θα έλεγα μια ευχή, όπως “Καλή Χρονιά”.

Γιάννης Μουζουράκης

...Θα έδινα σ’ όλους δώρα. Ομως στα φτωχά παιδάκια θα
έδινα κάτι ιδιαίτερο, ένα πολύ ξεχωριστό δώρο. Για παρά-
δειγμα αν δεν είχαν σπίτι να μείνουν θα τους έκανα δώρο ένα
ζεστό σπίτι ή αν δεν είχαν παιχνίδια, θα τους χάριζα πολλά
και δημιουργικά.

Επίσης, θα τους έδινα υγιεινά φαγητά και για να χαρούν, θα
τους χάριζα τα πιο ωραία ζεστά και καθαρά ρούχα και ό,τι
άλλο χρειάζονται.

Ολυμπία Μαγγιώρη

[...] Ονειρεύτηκα πως
ήμουν σε μια μεγάλη πλα-
τεία γεμάτη παιδιά. Φο-
ρούσα την κόκκινη στολή
μου και κρατούσα μια με-
γάλη σακούλα γεμάτη παι-
χνίδια. Οταν με είδαν τα
παιδιά έτρεξαν κοντά μου
κι εγώ τους μοίρασα τα
δώρα τους. Ηταν χαρού-
μενα κι ευτυχισμένα. Αλλά
κι εγώ ξύπνησα γεμάτη
χαρά. Ετσι μοίρασα δώρα,
έστω και στο όνειρό μου

Εβελίνα 
Θεοδωρογλάκη

Αν ήμουν Αη Βασίλης θα μοίραζα δώρα σ’ όλα τα παιδιά του
κόσμου. Θα χάριζα αγάπη, φίλους, οικογένεια και μια ζεστή
αγκαλιά. Το βράδυ θα τους έστελνα λίγο φως για να μην φο-
βούνται το σκοτάδι.

Θα έδινα τρόφιμα στα παιδιά για να φάνε και να πιούνε και
ποτέ να μην κοιμηθούνε νηστικά.

Τέλος θα χάριζα περισσότερο μυαλό και σοφία στους μεγά-
λους, μήπως και κάνουν καλύτερο τον κόσμο μας.

Μελίνα Τζόκα

... Θα βοηθούσα να γίνουν
καλά απ’ τις αρρώστιες όλα
τα παιδιά και να έχουν μια
αγκαλιά, φροντίδα και
αγάπη. Θα έδινα με τις χού-
φτες μου φαγητά και δώρα
στα φτωχά παιδάκια.

Μα το πιο σημαντικό που
θα έκανα, θα σταματούσα
τους πολέμους για πάντα.
Να μην είμαστε εγωιστές,
τσιγκούνηδες και με μίσος
στην καρδιά. Να δίνουμε
ευκαιρίες σ’ όλους, ακόμα
κι αν έχουν κάνει πολύ
κακό.

Μακάρι να σκεφτόμασταν
όλοι σαν Αγιοι Βασίληδες.

Αγγελος Βαρουξής

...Θα φρόντιζα τους τά-
ρανδους, καθαρίζοντας τον
σταύλο τους και βάζοντάς
τους φαγητό και νερό. Θα
πήγαινα μια ωραία βόλτα
με τη γυναίκα μου για φα-
γητό. Μετά θα πηγαίναμε
για κουραμπιέδες και μελο-
μακάρονα στην πόλη. Θα
αρμάτωνα το έλκηθρό μου
και θα βοηθούσα τα ξωτικά
με την παρασκευή των
δώρων. Στη συνέχεια θα
μοίραζα τα δώρα στα παι-
διά. Θα ήμουν πάντα χαμο-
γελαστός κι επίσης θα
ευχόμουν υγεία και χαρά.
[...]

Γιώργος Νικολάου

Αν ήμουν Αη Βασίλης θα
παρακαλούσα όλα τα παι-
διά του κόσμου να είναι χα-
ρούμενα κι ευτυχισμένα με
τα δώρα που θα τους
φέρω. Ελπίζω να μην ξε-
χάσω κανένα, γιατί τα
μικρά παιδιά θα κλαίνε. Θα
φρόντιζα να έχουν να φάνε
και να πιούνε και πάνω απ’
όλα την υγεία τους να
’χουνε.

Εύα Τζίκα

Αγιε μας Βασίλη σε παρακαλούμε...
Να προσέχεις όλου του κόσμου τα παιδιά.

Ηθελα να μ’ έπαιρνες μαζί σου 
στα σύννεφα ψηλά
Μακριά απ’ την αδικία, 
τη θλίψη και την παγωνιά
Ολοι στη γη να έχουν αγάπη, 
φροντίδα κι αγκαλιά.

Υπάρχουν άνθρωποι κοντά μας 
που δεν έχουν συντροφιά
Να πούνε “Καλημέρα” τη νέα τη χρονιά.

Αγιε μας Βασίλη σε παρακαλούμε...
Η αγάπη και η συμπόνια 
να φωτίζει τις καρδιές.

Βαλσάκι να χορέψουμε πλούσιοι και φτωχοί.
Αύριο να ξημερώσει μια μέρα μαγική!
Σαν έρθεις Αη Βασίλη, ν’ αλλάξει όλη η γη
Ισως κι εγώ να γίνω καλύτερο παιδί.

Λαοί αγαπημένοι, άνθρωποι φίλοι κολλητοί
Ηλιος καλοσύνης να ζεσταίνει 
των άστεγων την ψυχή.

Σε περιμένουμε ανυπόμονα... 
Μην αργείς ούτε στιγμή!

Ομαδική εργασία

ΒΑΓΓΕΛΗΣ 

Θ. ΚΑΚΑΤΣΑΚΗΣ

kakatsakis@sch.gr
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Ρια ΜαΡκΟυλακΗ*

Οι οικογένειες είναι σήμερα από τους κυριότερους επισκέπτες των μου-
σείων σε διεθνές επίπεδο. Οικογένειες που πλέον χαρακτηρίζονται από
μια κοινωνική ποικιλομορφία, τα μέλη των οποίων εξαρτώνται όλο και
λιγότερο το ένα από τα άλλα, περνούν λιγότερο χρόνο μαζί, ωστόσο φαί-
νεται να έχουν ανάγκη κοινών εμπειριών.

ι’ αυτό αποτελούν εδώ και χρόνια αντι-
κείμενο μελετών που στοχεύουν στην καλύ-
τερη κατανόηση των λόγων, για τους οποίους
μια οικογένεια επιλέγει να πάει στο μουσείο,
και των παραγόντων που διαμορφώνουν την
εμπειρία των μελών της μέσα σ’ αυτό. 

Το παιδαγωγικό πλαίσιο: 
Το Γιατί και το Πώς

Η απόφαση μιας οικογένειας να επισκεφτεί
ένα μουσείο συνδέεται άμεσα με την πεποί-
θηση ότι το μουσείο είναι ένα σημαντικό εκ-
παιδευτικό ίδρυμα, που συμβάλει ώστε τα
μέλη της να μάθουν μαζί. Μια τέτοια πεποί-
θηση συνδέεται πολλές φορές και με το γεγο-
νός ότι τα ενήλικα μέλη είχαν ως παιδιά
θετικές, ίσως και αξέχαστες, προσωπικές εμ-
πειρίες από κάποιο μουσείο, οπότε θέλουν να
δώσουν την ευκαιρία στα παιδιά να ζήσουν
κάτι ανάλογο. Σε αυτό προσθέτουμε επίσης
την επιθυμία για διασκέδαση, για κάτι το δια-
φορετικό, που θα έχει θετική επιρροή σε
όλους. 

Όλα αυτά επηρεάζουν άμεσα το τι θα κάνει
μια οικογένεια στο μουσείο, τη μαθησιακή
διαδικασία και τα αποτελέσματά της. Μια οι-
κογένεια αποτελείται από μέλη πολύ διαφο-
ρετικά μεταξύ τους, που βρίσκουν στην
προκείμενη περίπτωση τρόπους συμβίωσης
με αμοιβαία οφέλη. Η επικοινωνία είναι ένα
από τα κυριότερα χαρακτηριστικά – και εργα-
λεία - της μάθησης στο μουσείο για μια οικο-
γένεια, περισσότερο ίσως από κάθε άλλο
είδος επισκέπτη. Η επικοινωνία και η αλληλε-
πίδραση μεταξύ των μελών επιδρά στον
τρόπο, με τον όποιο αντιλαμβάνονται, αφο-
μοιώνουν και ερμηνεύουν τα ερεθίσματα που
προέρχονται από το μουσείο, γιατί είναι ακρι-
βώς η συζήτηση που αναπτύσσεται στην
ομάδα, η οποία βοηθά να κατανοηθούν οι
νέες έννοιες, να έρθουν σε σύγκριση οι γνώ-
μες και να αναπτυχτεί μια νέα κοινή γνώση. 

Το όφελος έχει να κάνει όχι τόσο με συγκε-
κριμένες πληροφορίες που πρέπει να περά-
σουν, όσο με την ίδια την διαδικασία της
συλλογικής μάθησης, την αλληλεπίδραση με-
ταξύ των μελών της οικογένειας, την ποι-
ότητα της συζήτησης, τα συναισθήματα και
την αισθητική εμπειρία.

Σε αυτή τη διαδικασία τα ενήλικα μέλη μιας
οικογένειας υιοθετούν τον ρόλο του εμψυ-
χωτή βοηθώντας τα μέλη που έχουν, ως τότε,
πιο περιορισμένη γνώση και εμπειρία να κά-
νουν ένα βήμα μπροστά στην κατανόηση, τη
μάθηση και την ανάπτυξη ικανοτήτων. Σε ένα
τέτοιο ρόλο οι ενήλικες – με το να είναι κατά
κάποιο τρόπο υποχρεωμένοι να καθοδηγή-
σουν τους μικρότερους – μπαίνουν σε μια
διαδικασία, κατά την όποια θα πρέπει να επε-
ξεργαστούν ειδικούς όρους ή νέες έννοιες με-
ταφράζοντάς τις σε ερωτήσεις, απαντήσεις,
συνεχείς συζητήσεις σε ένα επίπεδο κατα-
νοητό από όλους – και κάτι τέτοιο σημαίνει
αυτόματα ότι το όφελος δεν είναι μόνο για
τους μικρούς αλλά και για τους μεγάλους. 

Εκπαιδευτικές προτάσεις για
οικογένειες στο μουσείο: το Τι

Σήμερα ένα μουσείο που επιθυμεί να αντα-
ποκριθεί στην κοινωνική του αποστολή πρέ-

πει να γνωρίζει πολύ καλά τι σημαίνει μου-
σειακή εμπειρία για μια οικογένεια (και ως
σύνολο και για το κάθε ένα από τα μέλη της)
ενσωματώνοντας τη γνώση αυτή σε εκπαι-
δευτικές προτάσεις, που στόχο θα έχουν το
μουσείο να αποτελέσει μια μοναδική μαθη-
σιακή εμπειρία για όλους. 

Όλα αυτά συνεπάγονται μια ευρεία γκάμα
προτάσεων για προγράμματα και δραστηριό-
τητες στα περισσότερα μουσεία που σέβονται
τον εαυτό τους σήμερα. Μιλάμε λοιπόν για:

Πειραματικά εργαστήρια, όπως αυτά που γί-
νονται πάνω σε θέματα επιστήμης στο Εθνικό
Μουσείο Επιστήμης και Τεχνολογίας Leonar-
dodaVinci της Ιταλίας ή τέχνης στην Tate Mo-
dern του Λονδίνου αλλά πλέον και σε πάρα
πολλά αλλά ιδρύματα σήμερα

Νύχτες στο μουσείο, όπως στο Natural Hi-
story Museum του Λονδίνου

Εκπαιδευτικά σακίδια, όπως αυτά που σχε-
διαστήκαν για πρώτη φορά από το Victoria &
Albert Museum του Λονδίνου

The Big Draw, πρωτοβουλία που απευθύνε-
ται εδώ και χρόνια στο ευρύ κοινό της Μεγά-
λης Βρετάνιας σε μια προσπάθεια να
ενθαρρύνει το ερασιτεχνικό καλλιτεχνικό σχέ-
διο.

Κοινό χαρακτηριστικό όλων αυτών των προ-
τάσεων είναι ότι εμπλέκουν γονείς και παιδιά
μαζί σε μια κοινή μαθησιακή εμπειρία, κατά
την οποία το κάθε μέλος της οικογένειας έχει
το δικό του ρόλο, ενώ την ίδια στιγμή χτίζει
μια προσωπική και μια κοινή εμπειρία. Την
ίδια στιγμή η κάθε συλλογική δραστηριότητα
γίνεται ευκαιρία για ενίσχυση των δεσμών με-
ταξύ των μελών της οικογένειας.

Η οικογένεια στην Οικία –
Μουσείο Ελευθερίου Βενιζέλου

Με αυτό το σκεπτικό σχεδιαστήκαν οι νέες
εκπαιδευτικές δράσεις για οικογένειες στην
Οικία - Μουσείο Ελευθερίου Βενιζέλου συνε-
χίζοντας μια παράδοση βιωματικών εκπαι-
δευτικών δράσεων, η οποία ξεκίνησε το 2008,
με τον σχεδιασμό και την εφαρμογή εκπαι-
δευτικών προγραμμάτων σε μαθητές Πρωτο-
βάθμιας και Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης. 

Οι δράσεις του Μουσείου Βενιζέλου απευ-
θύνονται σε οικογένειες με παιδιά ηλικίας από
7 χρονών και προσκαλούν την ομάδα σε μια
εξερεύνηση μέσα στο σπίτι του Ελευθερίου
Βενιζέλου που στόχο έχει να γνωρίσουν όλοι
την πολυσχιδή προσωπικότητα και τις επιλο-
γές ζωής και δράσης του Βενιζέλου.  

Κατά τη διάρκεια ενός οικογενειακού εκπαι-
δευτικού προγράμματος οι ενήλικοι έχουν την
ευκαιρία να συνεργαστούν με τα παιδιά τους,
να διασκεδάσουν, να συνδιαλλαγούν, να προ-
βληματιστούν, να μελετήσουν από κοινού και
να αλληλοϋποστηριχτούν μαθησιακά σε θέ-
ματα ιστορίας. 

Χρησιμοποιώντας ένα από τα δανειστικά σα-
κίδια του Ιδρύματος με τίτλο “Ακολουθώντας
τον Λευτέρη” -τα οποία διατίθενται στην εί-
σοδο του Μουσείου- παιδιά και συνοδοί έχουν
τη δυνατότητα για μια “διαφορετική” ανεξάρ-
τητη επίσκεψη.

Τα σακίδια περιλαμβάνουν δραστηριότητες
και παιχνίδια που σχετίζονται με το σπίτι και
τα εκθέματά του, που προϋποθέτουν τη συμ-

μέτοχη και τη συνεργασία όλων των μελών
της ομάδας και καλούν τα παιδιά και τους ενή-
λικες συνοδούς τους (γονείς, παππούδες,
κ.λπ.) να μάθουν διασκεδάζοντας.

Ενα κυνήγι χαμένου θησαυρού (με τον ειδικό
εξοπλισμό που διατίθεται στην είσοδο του
Μουσείου) προσφέρει την ευκαιρία σε γονείς
και παιδιά να εξερευνήσουν τα εκθέματα του
Μουσείου συνδέοντάς τα με σημαντικές στιγ-
μές της ζωής και της δράσης του μεγάλου πο-
λιτικού. 

Στη σοφίτα του Μουσείου, στην Αίθουσα
Διαδραστικών Εκθεμάτων και Τεχνολογίας, σε
έναν ειδικά διαμορφωμένο εκπαιδευτικό
χώρο, οι ενήλικες μαθαίνουν μαζί με τα παι-
διά μέσα από παραδοσιακά αλλά και πρωτό-
τυπα παιχνίδια τεχνολογίας.

Παζλ, αινίγματα ιστορίας, πρόσωπα από την
εποχή του Βενιζέλου, παραμύθια μυστηρίου,
παιχνίδια μεταμφίεσης, αφής, κρυπτόλεξα,
χρονοδιαγράμματα και παιχνίδια με τη σκιά
περιμένουν τους ήρωες της διαδραστικής πε-
ριπέτειας, τις οικογένειες, στη σοφίτα του
Μουσείου.

Ο σκοπός των οικογενειακών εκπαιδευτικών
δράσεων είναι διπλός. Όχι μόνο προσεγγίζουν
τα θέματα και τα μηνύματα του Μουσείου,
αλλά μαθαίνουν στοιχεία της ιστορίας μας
χρησιμοποιώντας ως εργαλείο τη γνώση και
την εμπειρία, τις οποίες το κάθε μέλος και όλη
η οικογένεια θα φέρει μαζί της, όταν φτάσει
στο μουσείο.  

Κατά την διάρκεια όλης της χρονιάς που ξε-
κινάει χαρίστε στην οικογένειά σας μια μονα-
δική εμπειρία με την επίσκεψη σας στην Οικία
– Μουσείο Ελευθερίου Βενιζέλου. 

Ωράριο Μουσείου: Δευτέρα - Σάββατο
11.00-13.30 και Δευτέρα - Παρασκευή 18.00-
20.00

*Μουσειοπαιδαγωγός, Εθνικό Ίδρυμα Ερευ-
νών και Μελετών «Ελευθέριος Κ. Βενιζέλος»

Μαρία Ξανθουδάκη, 
Διευθύντρια Εκπαιδευτικών προγραμμάτων,
Εθνικό Μουσείο Επιστήμης και Τεχνολογίας

Λεονάρντο ντα Βίντσι - Μιλάνο

Οικογενειακό πρόγραμμα στο Μουσείο Ελευθερίου Βενιζέλου.

Πειραματικό εργαστήριο για οικογένειες στο Εθνικό Μουσείο Επιστήμης 
και Τεχνολογίας Λεονάρντο ντα Βίντσι.

Εκ αιδευτικές δράσειςΕκπαιδευτικές δράσεις 
για οικογένειες στα Μουσείαγια οικογένειες στα Μουσεία

Αίθουσα Διαδραστικών εκθεμάτων στη σοφίτα του Μουσείου Βενιζέλου.
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Η καρό βαλίτσαΗ καρό βαλίτσα
Μαρία Ουζούνη
Εκδότης: Οι Εκδόσεις των Συναδέλφων

Έβαλε το κλειδί
στην πόρτα και
αυτό δεν γύ-
ρισε. Την
έσπρωξε και
άνοιξε με ένα
ελαφρύ τρίξιμο.
Σίγουρα κάτι
δεν πήγαινε
καλά. Να την
ξέχασε ανοιχτή;

Μπήκε προσεχτικά μέσα στον διά-
δρομο και, πριν ακόμη την κλείσει,
άκουσε μια διόλου φιλική φωνή. 
"Γεια σου, Βασίλη". Στην πόρτα είδε
έναν άντρα, συνομήλικό του. Η καρδιά
του πήγε να σπάσει από την τρομάρα,
άχνα δεν βγήκε από το στόμα του.
Όμως τόσα είχε περάσει στη ζωή του,
γιατί να φοβηθεί τώρα; Με τη σκέψη
αυτή συνήλθε από την έκπληξη.
"Ποιος είσαι και πώς μπαίνεις σε ξένα
σπίτια;" Ένα έγκλημα κατά τη διάρκεια
μιας διονυσιακής γιορτής στη σύγ-
χρονη Ελλάδα και μια ιστορία που έρ-
χεται από πολύ μακριά. Η Αντίσταση,
οι νικητές που έγιναν οι χαμένοι του
Εμφυλίου, η Βραζιλία των μεταναστών
και ένας ανήσυχος δημοσιογράφος
μπλέκονται αριστοτεχνικά σε ένα μυθι-
στόρημα που καθηλώνει τον αναγνώ-
στη τόσο με την πλοκή του όσο και με
την ατμόσφαιρά του.

Ελ Ντά αΕλ Ντάμπα
Δημήτρης Χριστοδούλου
Εκδότης: Μετρονόμος

Η Ελ Ντάμπα
υπήρξε ένα από
τα δεκάδες
σ τ ρ α τ ό π ε δ α
που "φιλοξένη-
σαν" κατά τη
διάρκεια του Β'
Π αγ κ ό σ μ ι ο υ
Πολέμου χιλιά-
δες Έλληνες.
Το ιδιαίτερο σ’

αυτό όμως είναι ότι πρόκειται για φυ-
λάκιση 10.000 Ελλήνων πολιτών από
τους Άγγλους "συμμάχους" κατά τη
διάρκεια των "Δεκεμβριανών", που με
την ανοχή της "σκιώδους" κυβερνή-
σεως του Γ. Παπανδρέου έδρασαν
σαν κυρίαρχοι στη χώρα. Ο ποιητής
Δημήτρης Χριστοδούλου, που την
έζησε όπως και χιλιάδες άλλοι, δίνει
με τη διάσταση του "μύθου" το βάθος
και την τραυματική εμπειρία των φυ-
λακισμένων.

Ο κολυ βητήςΟ κολυμβητής
μετάφραση: Μαρία

Φακίνου
Εκδότης: Πατάκης

Δ α μ α σ κ ό ς ,
αρχές της δε-
καετίας του
’80. Ένας
Αμερικανός κα-
τ ά σ κ ο π ο ς
χωρίς όνομα
αφήνει το
ν ε ο γ έ ν ν η τ ο
παιδί του αβοή-
θητο στην αβέ-

βαιη μοίρα του... Τριάντα χρόνια μετά,
μια νεαρή Σουηδέζα, η Κλάρα Βαλν-
τέν, υπάλληλος της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης στις Βρυξέλλες, και ο πρώην
σύντροφός της
Μαχμούντ Σαμμός βρίσκονται αν-
τιμέτωποι με ευαίσθητα δεδομένα,
για την απόκρυψη των οποίων κά-
ποιοι είναι έτοιμοι να σκοτώσουν.
Στην άλλη άκρη του κόσμου, ένας πα-
λιός κατάσκοπος που κρύβεται από το
παρελθόν του και σήμερα ζει μόνο
για να κολυμπάει στην τοπική πισίνα
μαθαίνει ότι η κόρη του έχει παρα-
συρθεί σε ένα ανελέητο κυνηγητό
στην Ευρώπη. Μόνο ο "Κολυμβητής"
μπορεί να τη σώσει. Όμως ο χρόνος
λιγοστεύει... Τα πολλά νήματα μιας
ιστορίας που ξεκινάει από πολύ
μακριά θα ενωθούν την παραμονή
των Χριστουγέννων σε ένα χωριό στο
αγριεμένο σουηδικό αρχιπέλαγος.
Ένα μυθιστόρημα που συνδυάζει τη
δράση που ηλεκτρίζει με την
ατμόσφαιρα που μεταφέρει τον ανα-
γνώστη σε πρωτόγνωρους τόπους,
ένα βιβλίο για την ενοχή και την εξι-
λέωση, που μεταφράστηκε με εξαιρε-
τική επιτυχία σε περισσότερες από 30
γλώσσες.

Ο κή οςΟ κήπος

της αγά ηςτης αγάπης
Μάρκους Μαλτ
μετάφραση: Μαριάννα Κουτάλου

Εκδότης: Opera

"Είναι όλα ανα-
κατεμένα, η
αλήθεια και το
ψέμα. Σε σωστή
δοσολογία, αν
μπορούμε να το
πούμε έτσι. Θα
έλεγες ότι αυτό
το κάθαρμα
φρόντισε να
μπλέξει κάποια
κομμάτια αλή-

θειας εδώ κι εκεί, μόνο και μόνο για να
πιστέψουμε την ιστορία, για να συνεχί-
σουμε ν’ ακολουθούμε τα ίχνη που μας
χάραξε μέσα σ’ αυτήν την καταραμένη
ζούγκλα! Για τα υπόλοιπα, εκτός από
αυτές τις ενδείξεις, βγάλτε άκρη μόνοι
σας! Ξεκαθαρίστε τα μόνοι σας και θα
δείτε!" Μια ευφάνταστη πόρνη που
προσφέρεται στους πελάτες της χωρίς
περιορισμούς, ένας τρυφερός πατέρας
και σύζυγος που πανικοβάλλεται στη
θέα ενός χαμένου παιδικού φίλου,
ένας έφηβος που παραδίδεται ολοκλη-
ρωτικά στη σαγήνη ενός χαρισματικού
συμμαθητή, μια σιωπηλή και μυστη-
ριώδης φοιτήτρια που θυμίζει έντονα
κοκκινολαίμη, ένας αστυ-νομικός-
ναυάγιο της ζωής που παραλαμβάνει
ένα ανώνυμο χειρόγραφο με τίτλο: Ο
κήπος της αγάπης, είναι μερικά από τα
πρόσωπα που συνθέτουν την πλοκή
αυτού του παζλ.  

Aφορμή

Δεν προσπαθώ πια να κρυ-
φτώ. Δεν μπορώ να κρυφτώ
από τον εαυτό μου. Από το
μέλλον μου. Έφτασε η Ώρα.
Τους ακούω έξω, τους βλέπω
με την άκρη του ματιού μου,
ανάμεσα από τις χαραμάδες
που αφήνουν το φως της
μέρας να περνάει. Δε θέλω να
βλέπω, δε θέλω να ακούω.
Κρατώ στο μυαλό μου όλα
όσα θα μπορούσαν να με αφή-
σουν σε κάποιο άλλο σημείο
στον πλανήτη τούτη τη
στιγμή. Σε οποιοδήποτε άλλο
σημείο εκτός από αυτό Όμως
με τίποτα δε θα άλλαζα τούτη
την ώρα, αυτή την απόφαση. 

Ο Ρότζερ, βιολόγος στο επάγ-
γελμα, αποφασίζει να αφήσει το
Λονδίνο, αποδεχόμενος της πρό-
ταση της εταιρείας για την οποία
δουλεύει, να πάει στο Καμερούν
και να μελετήσει από κοντά τη
λίμνη Nyos, λίμνη που απέκτησε
παγκόσμια φήμη όταν εξερράγη,
σκορπώντας τον θάνατο σε εκα-
τοντάδες ανθρώπους, και που
φαίνεται να είναι ένα κατάλληλο
περιβάλλον για να μελετηθούν
τρόποι αντιμετώπισης του φαινο-
μένου του θερμοκηπίου. Δεν ήταν
όμως αποκλειστικά και μόνο το
επιστημονικό ενδιαφέρον αυτό
που οδήγησε τον Ρότζερ στην
καρδιά της Αφρικής. Στα τριάντα
πέντε του, ανάμεσα στην οικογε-
νειακή σταθερά και έναν μεγάλο
έρωτα, νιώθει πελαγωμένος, μην
ξέροντας τι να κάνει. Τότε παίρνει
την απόφαση να τα αφήσει όλα
πίσω του και να αποδεχτεί την
επαγγελματική προσφορά που του
έγινε.

Ο Δρόλιας στήνει έξυπνα και λει-
τουργικά το μυθιστόρημά του, το
χωρίζει σε δέκα κεφάλαια, καθένα
από τα οποία είναι χωρισμένο σε
τρία υποκεφάλαια: το ημερολόγιο
του Ρότζερ, οι επιστολές στην

ερωμένη του Τζέσικα, η Τζέσικα.
Με τον τρόπο αυτό επιτυγχάνει
ένα επαναλαμβανόμενο μοτίβο
αφήγησης, που προωθεί την ιστο-
ρία ομαλά, με έναν ρυθμό στα-
θερό που εισάγει νέα στοιχεία,
δίνει βάθος στους δύο ήρωες και
τη διαρκώς μεταβαλλόμενη ψυχο-
λογική τους κατάσταση, σπάει τη
σιωπή της Τζέσικα, φανερώνει τα
μυστικά που κρατάει ο Ρότζερ για
τον εαυτό του. Η μοναχική ζωή
των δύο με μόνη παρουσία την
ανάμνηση του άλλου.

Όμως, για να είμαστε ειλικρινείς,
από μόνη της μια τέτοια ιστορία,
παρά την ενδιαφέρουσα αφηγη-
ματική δομή της, θα ήταν μάλλον
βαρετή και παρωχημένη. Όλα, στη
συγκεκριμένη περίπτωση, κρίνον-
ται στα ευρήματα του συγγραφέα,
και ο Δρόλιας προφανώς το γνω-
ρίζει και φροντίζει να αφιερώσει
ένα μεγάλο κομμάτι μόχθου και
επιμονής σε αυτή την κατεύθυνση.
Η Αφρική για παράδειγμα, η άγνω-
στη μεγάλη ήπειρος, η παρουσία
ενός ευρωπαίου εκεί, το αίσθημα
του ξένου, το αργό βύθισμα στην
εκεί πραγματικότητα, η σταδιακή
μεταμόρφωση από τουρίστας σε
κάτι άλλο, δύσκολο να οριστεί με
ακρίβεια. Η απόσταση από τον
κόσμο του, τόσο ποσοτική, μετρη-
μένη σε χιλιάδες χιλιόμετρα, όσο
και ποιοτική, αποτυπωμένη στις ει-
κόνες γύρω του, απόσταση που
φιλτράρει ξανά από την αρχή όλα
όσα τον ορίζουν, όσα τον προβλη-
ματίζουν, την προηγούμενη ζωή.
Το επιστημονικό σκέλος του μυθι-
στορήματος, αναπόσπαστο στοι-
χείο της ταυτότητας του Ρότζερ, η
πρακτική εφαρμογή της θεωρίας,
το αίσθημα της ματαιότητας και η
επέλαση της συνωμοσιολογίας σε
ένα ορθολογικό μυαλό. Η Τζέσικα,
και εκεί -για μένα- βρίσκεται το με-
γάλο αβαντάζ του Nyos, δημιουρ-
γός εγκαταστάσεων μοντέρνας
τέχνης, το ετερώνυμο συμπλή-

ρωμα ενός απόλυτα ταγμένου
στην επιστήμη μυαλού όπως αυτό
του Ρότζερ, μια εντελώς διαφορε-
τική θεώρηση των πραγμάτων και
της ιστορίας στο σύνολό της, αλλά
και η περιγραφή των έργων της,
που πάντα -όταν είναι επιτυχημένη
όπως εδώ- μαγεύει και δελεάζει
τη φαντασία.    

Στα προηγούμενα ευρήματα
ίσως θα έπρεπε να προσθέσω τη
συγγραφική επιλογή για μη ελλη-
νικό περιβάλλον, ίσως και όχι,
καθώς αποτελεί παράπλευρη επι-
λογή, που όμως η αλήθεια είναι
ότι βοηθάει στην πρόσληψη του
μυθιστορήματος έξω από ένα πι-
θανώς δεδομένο και γνώριμο εγ-
χώριο πλαίσιο, εκεί που βρίσκονται
και οι συγγραφικές αναφορές του
Δρόλια.

Επείδη όμως μιλάμε για μια ιστο-
ρία αγάπης, ενδιαφέρων είναι ο
τρόπος με τον οποίο επικοινωνούν
συναισθηματικά ο Ρότζερ και η
Τζέσικα, πώς γίνεται συναίσθημα η
λογική και πώς η λογική κρύβεται
πίσω από ένα έργο τέχνης. Σφιχτο-
δεμένο και με μικρές προτάσεις, το
Nyos διαβάζεται αβίαστα, διαθέ-
τοντας όμως ταυτόχρονα ικανό
πλήθος αναφορών και σημείων
επιστροφής και επανεξέτασης, φέ-
ροντας κάτι γόνιμα χωνεμένο από
έργα όπως για παράδειγμα το Τσάι
στη σαχάρα του Bowles και τις Το-
πικές καταιγίδες του Boyd ή ακόμα
και το Ένα ολόγραμμα για τον βα-
σιλιά του Eggers.

ΓιΑννης ΚΑλοΓΕροΠουλος

yannis.kalo@gmail.com  • no14me.blogspot.gr/

Nyos
» Βασίλειος Δρόλιας (εκδόσεις Κέδρος)

ΑΠΕ-ΜΠΕ » Η τέχνη, ο πολιτισμός και η ελληνική
Διασπορά θρηνούν για την απώλεια του διεθνώς
γνωστού Έλληνα ζωγράφου, γλύπτη, αρχιτέκτονα
και παιδαγωγού, Μάκη (Ευθύμη) Βαρλάμη, του «πο-
λύμορφου καλλιτέχνη» όπως τον αποκαλούσαν, ο
οποίος σε ηλικία 75 χρόνων και έπειτα από βαριά
ασθένεια που τον ταλαιπωρούσε τον τελευταίο
καιρό, άφησε την τελευταία του πνοή στην Αυστρία,
όπου ζούσε και δημιουργούσε εδώ και πάνω από
μισό αιώνα. «Με τον Μάκη Βαρλάμη η Κάτω Αυστρία
χάνει έναν μεγάλο καλλιτέχνη διεθνούς κύρους, ο
οποίος υπήρξε μία πολύπλευρα ταλαντούχος προ-
σωπικότητα, που δώρησε πολλά και εμπλούτισε πο-
λύμορφα τη χώρα μας», τονίζει σε συλλυπητήριο
τηλεγράφημά του ο Έρβιν Πρελ, κυβερνήτης του
ομόσπονδου κρατιδίου της Κάτω Αυστρίας, όπου
στην πόλη Σρεμς ο Μάκης Βαρλάμης διατηρούσε
εδώ και δεκαετίες την έδρα των καλλιτεχνικών δρα-
στηριοτήτων του και είχε ιδρύσει εκεί το φημισμένο
μουσείο του. Γεννημένος στη Βέροια το 1942 και

έπειτα από σπουδές αρχιτεκτονικής στη Βιέννη, ο
Μάκης Βαρλάμης είχε καταξιωθεί τις τελευταίες δε-
καετίες στον χώρο των τεχνών ως ζωγράφος,
γλύπτης, αρχιτέκτονας, διακοσμητής, αλλά και ως
παιδαγωγός, ενώ είχε διατελέσει καθηγητής στην
Αρχιτεκτονική Σχολή του Πανεπιστημίου Εφαρμο-
σμένης Τέχνης της Βιέννης και είχε διδάξει ως επισκέπτης
καθηγητής σε άλλα ευρωπαϊκά πανεπιστήμια.

Η πλούσια έκθεσή του για τον Μέγα Αλέξανδρο, με
1.700 πίνακες, γλυπτά, κατασκευές και μοντέλα, είχε
πρωτοπαρουσιαστεί στη Θεσσαλονίκη το 1997, στο
πλαίσιο της Πολιτιστικής Πρωτεύουσας της Ευρώπης
και στη συνέχεια περιόδευσε σε μία σειρά χωρών,
όπως στην Αυστρία, την Ελβετία, την Κύπρο, την Ιορ-
δανία, την Αίγυπτο και την Αυστραλία.

Το “Μουσείο Τέχνης Βάλντφιρτελ”, που δημιούρ-
γησε ο ίδιος στην πόλη Σρεμς φιλοξενεί το καλλιτε-
χνικό έργο της 50χρονης δουλειάς του Μάκη Βαρλάμη,
αλλά και τη συλλογή με το όνομά του, που περιλαμβάνει
έργα σύγχρονων καλλιτεχνών από διάφορες χώρες.

πολιτισμός ΧΑΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ
ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ
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Η χρονική περίοδος, η οποία προ-
ηγείται των Χριστουγέννων, εορ-
τάζεται και βιώνεται εις την Βιέν-
νη μέσα σε ατμόσφαιρα Αισθητι-
κής και όχι μέσα στο κιτς των
Λούνα - παρκ, όπως γίνεται εδώ. 

ο πνεύμα των
Χριστουγέννων ίπταται εκεί
πάνω από μία πόλη, η οποία
ξέρει να τιμά το ωραίο. Γα-
λήνη, αγάπη, ηρεμία, τάξη,
ομορφιά. Απαραίτητες προ-
ϋποθέσεις για να υποδεχθεί
κάποιος την γένεση του
φωτός. Αλλά και μετά τα
Χριστούγεννα από το βράδυ
της παραμονής της Πρωτο-
χρονιάς (Σιλβέστερ -
Μπαλλ) έως την α’ Τρίτη των Απόκρεω δηλώ-
νονται κάθε χρόνο στο αρμόδιο τμήμα του
Δήμου Βιέννης πάνω από 300 μεγάλοι χοροί!

Η ιδιαιτερότητα των Βιεννέζικων χορών συ-
νίσταται στις αμέτρητες λαμπρές αίθουσες της
πρωτεύουσας μιας πολυεθνικής αυτοκρατο-
ρίας 55.000.000 καλουμένων ψυχών, η οποία
συνεπτύχθη σ’ ένα κράτος 8.000.000 περίπου
κατοίκων με την ίδια πρωτεύουσα, με τα ίδια
παλάτια, τα αρχοντικά και τα μουσεία. Όταν
ακούγεται η προτροπή του αρχιτελετάρχη ενός
μεγάλου χορού: «Alles Walzer», οι χορευτές
πλημμυρίζουν όπως τα κύματα του Δουνάβεως
την αίθουσα. Η καρδιά των παρευρισκομένων
κτυπά τότε στον ρυθμό των τριών τετάρτων,
καθώς τα μεγαλύτερα πνεύματα του μουσικού
στερεώματος μ’ επικεφαλής το «ωραιότερο
μουσικό τσέρβελο», κατά την έκφραση του Ρι-
χάρδου Βάγκνερ, τον βασιλέα του βαλς Γιόχαν
Στράους οδηγούν τα βήματά τους εις την χο-
ρευτική πίστα.

Θυμάμαι με νοσταλγία τους χρυσοποίκιλτους
χώρους των βιεννέζικων παλατιών -σε όλους
τους αρχιτεκτονικούς ρυθμούς: μπαρόκ, ρο-
κοκό, μπελ-επόκ, κλάσσικ, γιούγκεντ-στυλ (αρτ
νουβό)- όπου κάθε χειμώνα η χάρη της αφε-
λούς χαράς της Βιεννέζας με λίκνιζε σε πολ-
λούς και διάφορους χορευτικούς ρυθμούς.
Εκεί στην μεγάλη αίθουσα του Χοφ-μπουργκ
χορεύαμε βαλς, ταγκό και πολωνέζα, ενώ στην
παραπέρα φοξ-τροτ, αγγλικό βαλς, τσα-τσα και
σάμπα (μετά τις δώδεκα η ορχήστρα έπαιζε ένα
συρτάκι αφιερώνοντάς το στον Αλέξη Ζορμπά).
Αλλά και για τους καλογυμνασμένους χορευ-
τές υπήρχε αίθουσα για ροκ-εντ-ρολ και
μπούγκι.

Στην αυστριακή λογοτεχνία, ιδίως στα έργα
του Αρθούρου Σνίτσελ, η χάρη του χαμόγελου
της Βιεννέζας -η χάρη της αφελούς χαράς-
μπόρεσε να την οδηγήσει σ’ ένα αξεδιάλυτο
δίχτυ τραγικότητας στην ζωή της. Αλλά, όταν η
αφέλεια δεν υπάρχει, το άλας μαραίνεται και
όχι μόνον στην Βιέννη αλλά σ’ όλες τις αίθου-
σες του κόσμου. Αφού μια αρετή υπάρχει, θα
πρέπει και να καλλιεργείται, να εξευγενίζεται,
για να εξακολουθεί να υπάρχει.

Ο χορός σε αίθουσα της Βιέννης. Να το με-
γάλο σεμινάριο του εξευγενισμού των ηθών
και της σύγχρονης Ευρώπης!

«Tanzwut» - «λύσσα η χορευτική», έτσι χαρα-
κτήριζε ήδη ο Μέτερνιχ την μανία των Βιεννέ-
ζων για τον χορό και την μουσική, όταν στην
στενόχωρη και μέσα στα μεσαιωνικά τείχη της
περικλεισμένης πρωτεύουσας των Αψβούργων
χόρευαν κάθε βράδυ 50.000 Βιεννέζοι μέσα
στα παλάτια των αριστοκρατών, στα αρχοντικά
της ανερχόμενης αστικής κοινωνίας του 19ου
αιώνα, στα δυάρια και τριάρια των πρώτων
πολυκατοικιών - στρατώνων, στις αίθουσες
των καφενείων και των πανδοχείων. Έκτοτε
άλλαξαν πολλά στην Ευρώπη και ιδιαίτερα
στην άλλοτε αυτοκρατορική πρωτεύουσα της
Βιέννης. Έμειναν όμως, οι χοροί, πάνω από
300 κάθε χρόνο όπως προαναφέρθηκε. Τι να
πρωτοαναφέρει κανείς;

Το «Κάιζερμπαλλ», το οποίο γίνεται στις αί-
θουσες του παλατιού των Αψβούργων το
βράδυ της 31ης Δεκεμβρίου, τον χορό της Φι-

λαρμονικής της Βιέννης, στις 22 Ιανουαρίου,
στο σπίτι της κατ’ εξοχήν Βιεννέζικης ορχή-
στρας, στο περίφημο Musikverein ή τον χορό
της Όπερας στις 19 περίπου Φεβρουαρίου,
όταν 186 ζεύγη θα ανοίξουν με την πολωνέζ
ως «σεμπιτάν» το μεγαλύτερο κοσμικό γεγο-
νός της σύγχρονης εποχής με την πραγματικό-
τητα μιας πολύ παρωχημένης. Ο χορός του
Πολυτεχνείου γινόταν, όταν ήμουν φοιτητής
του, στα χειμερινά ανάκτορα των Αψβούργων
τέλος του Γενάρη. Υπήρχαν κι άλλοι χοροί: Ο
χορός των Τεχνικών, των Αξιωματικών, των
Αστυνομικών (όπου αντί βαλς χορεύεται το
εκάστοτε Kriminal Tango), ο χορός των Κυνη-
γών, ο χορός των Ανθοπωλών της πρωτεύου-
σας. Θυμάμαι που δεν μου επετράπη η είσοδος
στον χορό των Δικηγόρων διότι το παντελόνι
μου δεν έφερε μαύρη λωρίδα όπως προβλε-
πόταν από τον κανονισμό (Vorschrist ist
Vorschrist)! Έτσι αναγκάσθηκα να επιστρέψω
εις την οικία για ν’ αλλάξω σμόκιν και όλα
αυτά, όταν έξω η θερμοκρασία ήτο -10 οC
βαθμοί και το χιόνι εξήντα εκατοστά!

Τον Γενάρη του 1980 πήγα στον χορό του
Πολυτεχνείου, στα χειμερινά ανάκτορα των
Αψβούργων, με 38 και βάλε πυρετό! Και το
χιόνι έξω στρωμένο! Κατά τις 5 τα ξημερώ-
ματα, όπου τελείωσαν οι χοροί, ο πυρετός είχε
πέσει από την πολύ χορευτική γυμναστική με
αιθέριες υπάρξεις! Αν πάντως, η συνοδός σας,
υπό οποιανδήποτε μορφή και ιδιότητα, είναι ή
πιστεύει ότι είναι η ωραιότερη μέσα στην αί-

θουσα του χορού, τότε συνιστάται να προτιμή-
σετε τον χορό των «ζαχαροπλαστών Βιέννης».
Μια ειδική επιτροπή εκλέγει την ωραιότερη κο-
πέλα της βραδιάς, την ζυγίζουν -κάπως ελευ-
θερωμένη από τα περιττά υφάσματα- και της
απονέμουν ως βραβείο το ισόβαρό της σε ζα-

χαρωτά...
Αν κάποιοι θέλουν να προλάβουν τον χορό

της Όπερας μπορούν να κλείσουν εισιτήρια
στον αριθμό 0043-1-514-44-2624. Ίσως στα-
θούν τυχεροί να πουν την μαγική φράση σε μια
αιθέρια Βιεννέζα: «Tanzen wir?»!

Το αμφιθέατρο της Όπερας της Βιέννης

Οι χοροί της ΒιέννηςΟι χοροί της Βιέννης

ΚωνσταντIνοσ 

Κ. ΚνιθAΚησ

Το” άνοιγμα”
του χορού
της Oπερας
της Βιέννης.



κρίνονται εύκολα και δεν συσσωρεύονται στο
σώμα.

Το συγκεκριμένο λοιπόν βότανο, είναι ένα
καλό παράδειγμα για τον τρόπο με τον οποίο
λειτουργούν τα βότανα. Βλέπουμε ότι το όλο,
είναι κάτι παραπάνω από το άθροισμα των επί
μέρους τμημάτων του.

Aνθιση - χρησιμοποιούμενα μέρη -
συλλογή 

Χρησιμοποιούνται για θεραπευτικούς σκοπούς
τα ξηρά φύλλα του φυτού τα οποία συλλέγον-
ται την εποχή της ανθοφορίας του, το Μάιο και
Ιούνιο. Οι σπόροι ωριμάζουν τον Οκτώβριο. 

Θεραπευτικές ιδιότητες
και ενδείξεις 

Η Κομβαλλάρια δρα ως αγχολυτικό, αντισπα-
σμωδικό, καρδιοτονωτικό, διουρητικό, εμετικό,
αντιπυρετικό, καθαρτικό και ηρεμιστικό βότανο.
Η Κομβαλλάρια είναι ίσως το πολυτιμότερο
καρδιακό ίαμα που χρησιμοποιούν οι βοτανοθε-
ραπευτές σήμερα. Έχει την ίδια δράση με τη Δα-
κτυλίτιδα (βότανο που χρησιμοποιείται για την
καρδιακή ανεπάρκεια), αλλά δεν έχει τις πιθανές
τοξικές της επιδράσεις. Μπορεί να χρησιμοποι-
ηθεί για την θεραπεία της καρδιακής ανεπάρ-
κειας και της κατακράτησης υγρών, όταν αυτή
έχει σχέση με καρδιακά προβλήματα. Βοηθά τον
οργανισμό όταν υπάρχει δύσπνοια λόγω συμ-
φορητικών καταστάσεων της καρδιάς. Διεγείρει
τις συστολές και βελτιώνει την απόδοση της
καρδιάς και είναι χρήσιμο για την αδύναμη και
ανεπαρκή καρδιά των ηλικιωμένων. Πρέπει να
χορηγείται μαζί με ένα διουρητικό όπως το Τα-
ραξάκο ή με τονωτικά όπως ο Κράταιγος και το
Γκίγκο Μπιλόμπα, ανάλογα με την αιτία της πά-
θησης. Συνδυάζεται επίσης καλά με τον Λεό-
νουρο. Μια αλοιφή παρασκευάζεται από τις

ρίζες  του φυτού η οποία χρησιμοποιείται στη
θεραπεία των εγκαυμάτων και για την πρόληψη
δημιουργίας ουλώδη ιστού.

Από τα άνθη του φυτού παράγεται ένα αιθέριο
έλαιο το οποίο χρησιμοποιείται στην αρωματο-
ποιία. Από τα φύλλα του την άνοιξη παράγεται
μία πράσινη χρωστική ουσία και το φθινόπωρο
μία κίτρινη χρωστική ουσία. 

Παρασκευή και δοσολογία
Δεν πρέπει να την λαμβάνουμε μόνοι μας,

παρά μόνο με άδεια του ειδικού σύμφωνα με τις
οδηγίες του.

Προφυλάξεις 
Η Κομβαλλάρια είναι ένα βότανο που το παίρ-

νουμε με προσοχή και μόνο κάτω από την επί-
βλεψη ειδικού.  Όλα τα μέρη του φυτού είναι
δηλητηριώδη. Οι υψηλές δόσεις προκαλούν βα-
ρείς εμετούς , ναυτία, διαταραχή στην αντίληψη
των χρωμάτων, λήθαργο και καρδιακές αρρυθ-
μίες. Ενδεικτικά, η μέγιστη ασφαλής δόση στη
Βρετανία είναι μέχρι 1 ml βάμμα την ημέρα. Οι
καρποί δεν τρώγονται γιατί είναι δηλητηριώδεις.
Δεν συστήνεται σε οποιαδήποτε μορφή (ξηρό
βότανο, αλκολάτ, ή σταγόνες) σε οξείες ασθέ-
νειες του συκωτιού και των νεφρών, γαστρίτιδα,
οξεία μυοκαρδίτιδα και
ενδοκαρδίτιδα.

Τα άνθη βγαίνουν από τη μία μεριά του στε-
λέχους. Τα άνθη είναι ερμαφρόδιτα (έχουν και
αρσενικά και θηλυκά όργανα) και γονιμοποι-
ούνται από  μέλισσες, μύγες και άλλα έντομα.
Έχει έρπον ρίζωμα και τα δύο όρθια φύλλα του
είναι ελλειπτικά. Ο καρπός είναι κόκκινη ράγα.
Φτάνει σε ύψος τους 15-20 πόντους.

Το συναντούμε με τις ονομασίες Κρινάκι,
Μυγκέ, Κρίνος ή Πολυγόνατον.

Ιστορικά στοιχεία 
Το φυτό ήταν γνωστό στη Γερμανία ως «Τα

δάκρυα της κυρίας», γιατί σύμφωνα με τον
μύθο το κρινάκι του βγήκε όταν έπεσαν πάνω
του τα δάκρυα της Εύας, τη στιγμή που εκδιώ-
χτηκε με τον Αδάμ από τον Κήπο της Εδέμ.

Η Κομβαλλάρια αναφέρεται ως φαρμακευτικό
φυτό από τον 2ο αιώνα μ.Χ. και υπήρξε για με-
γάλο διάστημα σήμα κατατεθέν της φαρμακο-
βιομηχανίας.

Στη βοτανοθεραπευτική χρησιμοποιήθηκε
κατά τον 16ο αιώνα αλλά η χρήση της δεν δια-
δόθηκε γιατί είναι φυτό δηλητηριώδες και απαι-
τούσε μεγάλη προσοχή στη χρήση του.

Η British Medical Journal τον Νοέμβριο του
1883 αναφέρει ότι ο Δρ. Έντουαρντ Ντραμόντ
έγραψε πως στο βιβλίο «Commentaries of the
Materia Medica of Dioscorides, Venice 1621»
περιλαμβάνεται απόσπασμα του Δρ. Πιέτρο Αν-
τρέα Ματιόλι όπου γράφει για τη χρήση της
Κομβαλλάριας στις καρδιακές νόσους « η Κομ-
βαλλάρια δυναμώνει την καρδιά, το μυαλό και
το πνεύμα. Δρα θετικά στο χτυποκάρδι, ίλιγγο,
επιληψία και αποπληξία».

Στη Ρωσία στις αρχές του 1880 το χρησιμο-
ποιούσαν στην ιατρική ενώ στη λαϊκή ιατρική το
χρησιμοποιούσαν εκατονταετίες πριν για τη θε-
ραπεία της υδρωπικίας. Γύρω στα 1883 έγινε
δημοφιλές και το συνιστούσαν ως υποκατά-
στατο της Δακτυλίδας σε συγκεκριμένες περι-
πτώσεις.

Συστατικά - χαρακτήρας 
Το βότανο περιέχει καρδιακά γλυκοσίδια (ανά-

μεσά τους η κονβαλλατοξίνη και η κονβαλλα-
τοξόλη), σαπωνίνες (ανάμεσά τους η
κονβαλλαρίνη και το κονβαλλαρικό οξύ), ασπα-
ραγίνη, φλαβονιειδή, αιθέριο έλαιο με φαρνε-

σόλη. Τα καρδιακά γλυκοσίδια που περιέχει το
βότανο είναι μία ομάδα χημικών ουσιών που
υπάρχει σε όσα βότανα χρησιμοποιούνται ως
ιάματα για τη θεραπεία της καρδιάς. Αυτές οι
πολύπλοκες χημικές ενώσεις έχουν την ικανό-
τητα να διεγείρουν τον καρδιακό μυ, με τρόπο
που να ενισχύει τη συστολή του και να εξα-
σφαλίζει την άντληση περισσότερου αίματος σε
όλο το σώμα. Έτσι αυξάνεται η απόδοση της
καρδιάς, ενώ χάρη στη λειτουργία αυτών των
ενώσεων, δεν αυξάνεται αντίστοιχα και το οξυ-
γόνο που χρειάζεται ο καρδιακός μυς για τη λει-
τουργία του, κι έτσι δεν δημιουργείται το
πρόβλημα της ανεπάρκειας οξυγόνου.

Η φαρμακολογική ανάλυση δείχνει ότι τα γλυ-
κοσίδια αυτά στη Κομβαλλάρια είναι η Κομβαλ-
λατοξίνη, η Κομβαλλατοξόλη, η Κομβαλλαρίνη,
η Κομβαλλαμαρίνη, η Κονβαλλασίδη και η Κομ-
βαλλατοξολοσίδη. Αν και υπάρχουν όλες αυτές
οι βιοχημικές ενώσεις στο βότανο, δύο μόνο
από αυτές επιδρούν απευθείας στην καρδιά και
κύρια η Κομβαλλοτοξόλη.

Θα έλεγε κανείς λοιπόν ότι οι υπόλοιπες ενώ-
σεις είναι άχρηστες. Αυτό όμως είναι μεγάλο
λάθος. Εδώ στο βότανο αυτό φαίνεται καθαρά
αυτό που είναι γνωστό για όλα σχεδόν τα βό-
τανα. Ότι η δράση μιας συγκεκριμένης ουσίας
που μπορεί να μας θεραπεύσει από μια πάθηση,
δεν είναι η ίδια όταν την απομονώσουμε από το
υπόλοιπο βότανο για να την χορηγήσουμε στον
πάσχοντα. Στη συγκεκριμένη περίπτωση τα
άλλα γλυκοσίδια, αυξάνουν ως 500 φορές τη
διαλυτότητα των ενεργών ουσιών. Αυτό είναι
εξαιρετικά χρήσιμο γιατί επιτυγχάνουμε το ίδιο
αποτέλεσμα χρησιμοποιώντας μικρότερη δόση,
αφού η αύξηση της διαλυτότητας οδηγεί σε αύ-
ξηση της «βιο-διαθεσιμότητας». Επιπλέον έχει
διαπιστωθεί ότι αν και η Κομβαλλοτοξίνη απο-
μονωμένη επιδρά γρήγορα, οξειδώνεται και
αποβάλλεται από το σώμα επίσης γρήγορα, ενώ
το «πλήρες» φυτό έχει μεγαλύτερο χρόνο επί-
δρασης στο σώμα. Τα άλλα προφανώς ανε-
νεργά γλυκοσίδια μετατρέπονται από το σώμα
σε ενεργά όπως και όταν χρειάζεται. Έτσι δεν
υπάρχει κίνδυνος δηλητηρίασης από την Κομ-
βαλλάρια (όταν την λαμβάνουμε στη σωστή δο-
σολογία), αφού τα γλυκοσίδια της έχουν μια
μοναδική χημική δομή, χάρη στην οποία απεκ-
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Bιότοπος - περιγραφή

λατινική ονομασία του βοτάνου είναι Convallaria majalis (Κομ-
βαλλάρια του Μαΐου) και ανήκει στην οικογένεια των Λιλιϊδών.
Είναι ποώδες φυτό, πολύχρονο, πολύ σπάνιο στη χώρα μας. Μέ-
χρι σήμερα έχει βρεθεί κοντά στην Κόνιτσα, τον Όλυμπο και τον
Ταΰγετο. Είναι δηλητηριώδες αλλά καλλιεργείται ως ανθοκομικό
χάρη στα πολύ όμορφα άνθη του, που είναι μικρά σαν κουδου-
νάκια στο τέρμα του βλαστού, με 6 δόντια σε τσαμπί.

Κο βαλλάριαΚομβαλλάρια

Επιμέλεια:

ΣΑΚΗΣ ΚΟΥΒΑΤΣΟΣ

info@herb.gr

Y.Γ:  Όλα τα προηγούμενα άρθρα της στήλης μπορούμε να τα βρούμε στη διεύθυνση www.herb.gr. 
Επίσης αν κάποιος φίλος αναγνώστης γνωρίζει  οποιαδήποτε  θεραπευτική ιδιότητα βοτάνου του τόπου μας 
που δεν είναι ευρέως γνωστή ή έχει κάποιο ερώτημα μπορεί να το απευθύνει στην ηλεκτρονική διεύθυνση skouvatsos11@gmail.com 


